



## RELAZIONE SULLA GESTIONE DI ESERCIZIO 2022



## **SOMMARIO**

1.	PREMESSA .....	5
1.1.	GESTIONE DI COMPETENZA – RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE .....	5
1.2.	GESTIONE RESIDUI .....	7
1.3.	GESTIONE DI CASSA .....	9
1.4.	EQUILIBRI PER COMPARTI .....	10
1.4.1	EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE .....	10
1.4.2	EQUILIBRIO CONTO CAPITALE .....	11
1.4.3	EQUILIBRIO POSTE FINANZIARIE PARTITE DI GIRO .....	12
2.	SITUAZIONE FINANZIARIA .....	17
2.1.	GESTIONE DI COMPETENZA .....	17
2.2.	VARIAZIONE AI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE .....	29
2.3.	PARTECIPAZIONI AL 31/12/2022 .....	31
2.4.	PROSPETTO CONCILIAZIONE CREDITI/DEBITI AL 31/12/2022 CON SOCIETÀ PARTECIPATE .....	36
2.5.	INDEBITAMENTO .....	37
2.6.	GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE .....	38

2.7. VINCOLI SU SPESA DI PERSONALE .....	39
2.8. CALCOLO INCIDENZA DELLE SPESE DEL PERSONALE SULLE SPESE CORRENTI .....	40
2.9. SPESE DI RAPPRESENTANZA.....	44
2.10. TEMPI DI PAGAMENTO.....	45
2.11. PARAMETRI DI DEFICITARIETÀ.....	47
3. SITUAZIONE ECONOMICO- PATRIMONIALE .....	48
4. PIANO DI RIENTRO .....	58
5. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E PATROCINI .....	59
6. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 .....	60
<b>Salute finanziaria anno 2022 .....</b>	<b>63</b>
<b>Sezione strategica e operativa DUP anno 2022.....</b>	<b>64</b>
LA CITTÀ METROPOLITANA PER LA MOBILITÀ .....	65
LA CITTA' METROPOLITANA DEI SERVIZI .....	67
LA CITTA' METROPOLITANA PER LO SVILUPPO ECONOMICO .....	69
LA CITTA' METROPOLITANA PER L'AMBIENTE .....	71

---

LA CITTA' METROPOLITANA APERTA.....73

Stato di attuazione dei progetti finanziati con fondi PNRR al 31.12.2022: .....75

## 1. PREMESSA

La presente relazione è stata predisposta in applicazione dell'articolo 11, comma 6, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Il bilancio di previsione triennale 2022-2024 è stato approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitan con deliberazione n. 43 del 15 dicembre 2021.

### 1.1. GESTIONE DI COMPETENZA – RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Complessivamente la gestione finanziaria 2022 si chiude con un risultato di amministrazione di **44.464.801,44** che, al netto delle quote di avanzo vincolato, destinato ed accantonato, genera un avanzo disponibile pari ad **1.877.404,68** euro.

**TABELLA 1** Determinazione del risultato di amministrazione

		GESTIONE FINANZIARIA 2022		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
<b>Fondo cassa al 1° GENNAIO 2022</b>				<b>53.756.282,83</b>
RISCOSSIONI	+	44.949.611,75	235.056.830,21	280.006.441,96
PAGAMENTI	-	66.994.163,75	222.348.451,11	289.342.614,86
<b>Fondo di cassa AL 31 DICEMBRE 2022</b>	=			<b>44.420.109,93</b>
RESIDUI ATTIVI	+	44.772.342,99	48.666.092,11	93.438.435,10
RESIDUI PASSIVI	-	10.570.618,71	47.757.991,18	58.328.609,89
<b>Avanzo di amministrazione LORDO</b>	=			<b>79.529.935,14</b>
FPV PER SPESE CORRENTI	-			2.260.128,22
FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-			32.805.005,48
<b>Risultato di amministrazione AL 31 DICEMBRE 2022</b>	=			<b>44.464.801,44</b>
<input checked="" type="checkbox"/> Quota accantonata per fondo crediti di dubbia esigibilità				26.061.007,29
<input checked="" type="checkbox"/> Quota accantonata per contenzioso				800.000,00
<input checked="" type="checkbox"/> Quota per altri accantonamenti				2.281.309,54
<input checked="" type="checkbox"/> Quota avanzo vincolato				13.004.594,88
<input checked="" type="checkbox"/> Quota avanzo destinato ad investimenti				440.485,05
<b>Totale disponibile</b>				<b>1.877.404,68</b>

Le quote accantonate fanno riferimento a:

- ✓ **Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE):** è stato calcolato, secondo quanto previsto dal principio contabile, facendo la media del rapporto tra gli incassi e l'importo dei residui all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi. Le principali entrate sottoposte al calcolo sono quelle derivanti da TEFA, le entrate da Canone Unico Patrimoniale e quelle risultanti dalle iscrizioni a ruolo e derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti. A causa delle difficoltà riscontrate nella riscossione del contributo a carico dei comuni per il servizio del trasporto pubblico locale, è stato anche ritenuto opportuno includere questo tipo di entrate nel calcolo del FCDE.
- ✓ **Fondo contenzioso:** Anche quest'anno è stata valutata l'opportunità di accantonare una quota nel fondo contenzioso a titolo precauzionale, per far fronte ad eventuali spese derivanti da controversie in corso. Sulla base delle informazioni relativi ai contenziosi pendenti e non essendoci nuove stime giudiziali dei danni risarcibili, è stato ritenuto congruo un accantonamento, come nel 2021, pari a 800.000,00 euro.
- ✓ **Altri accantonamenti:** comprende:
  - 220.000,00 euro a titolo di emolumento accessorio una tantum per l'annualità 2023, da corrispondere per tredici mensilità, come previsto dall'art. 1 commi 330, 331 e 332 della legge 29/12/2022, n° 197. L'accantonamento è reso necessario in quanto tale disposizione normativa è stata approvata solo successivamente all'approvazione del bilancio 2023-2025 da parte del nostro Ente.
  - 200.000,00 fa riferimento agli oneri stimati per il rinnovo del contratto dirigenti per il periodo 2019-2021.
  - 1.861.309,54 euro da destinare ai sensi di legge all'estinzione del debito (10% delle alienazioni immobiliari perfezionate negli anni precedenti).

## 1.2. GESTIONE RESIDUI

L'aggiornamento dell'esigibilità di impegni e accertamenti avvenuta con Determinazione del Sindaco ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e del paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011) ha determinato la sotto indicata composizione dei residui finali.

**TABELLA 2** Situazione residui

	RESIDUI FINALI 2022		
	Da 2021 e ante	Da competenza 2022	TOTALE
<b>ENTRATA</b>			
Tit 1 – Entrate tributarie	4.327.573,12	1.124.445,18 €	5.452.018,30 €
Tit 2 – Trasferimenti correnti	4.143.333,24	38.751.651,65	42.894.984,89 €
Tit 3 – Entrate extratributarie	19.650.173,78	1.467.020,04	21.117.193,82 €
Tit 4 – Entrate in conto capitale	12.969.876,22	7.097.520,24	20.067.396,46 €
Tit 5 – Riduzione attività finanziarie	2.179.946,24	200.000,00	2.379.946,24
Tit 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
Tit 7 – Anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00
Tit 9 – Partite di giro	1.501.440,39	25.455,00 €	1.526.895,39 €
<b>TOTALE</b>	<b>44.772.342,99</b>	<b>48.666.092,11 €</b>	<b>93.438.435,10 €</b>

<b>SPESA</b>			
Tit 1 – Spese correnti	2.593.991,16	43.266.652,12	45.860.643,28
Tit 2 – Spese in conto capitale	4.079.506,52	3.781.084,29	7.860.590,81 €
Tit 3 – Incremento attività finanziarie	0	0	0,00
Tit 4 – Rimborso di prestiti	0	0	0,00
Tit 5 – Chiusura Anticipazione di tesoreria	0	0	0,00
Tit 7 – Partite di giro	3.897.121,03	710.254,77 €	4.607.375,80
<b>TOTALE</b>	<b>10.570.618,71</b>	<b>47.757.991,18</b>	<b>58.328.609,89</b>

I residui attivi con anzianità superiore ai 5 anni si riferiscono principalmente a ruoli coattivi in corso di riscossione.

### 1.3. GESTIONE DI CASSA

Per quanto riguarda le risultanze del bilancio di cassa, la situazione a chiusura d'esercizio risulta dalle seguenti tabelle.

**TABELLA 3** Situazione cassa

BILANCIO DI CASSA 2021	Previsione definitiva	Riscosso / Pagato
<b>ENTRATA</b>		
Totale Tit 1 – Entrate tributarie	51.511.124,62	51.963.596,46
Totale Tit 2 – Trasferimenti correnti	207.552.674,59	164.443.211,26
Totale Tit 3 – Entrate extratributarie	7.239.641,63	5.196.203,17
Totale Tit 4 – Entrate in conto capitale	65.799.845,00	34.278.229,34
Totale Tit 5 – Riduzione attività finanziarie	2.669.704,24	0,00
Totale Tit 6 – Accensione di prestiti	8.568.040,07	200.000,00
Totale Tit 7 – Anticipazioni da Istituto tesoriere	20.000.000,00	0
Totale Tit 9 – Partite di giro	58.375.951,28	23.925.201,73
<b>TOTALE COMPLESSIVO PREVISIONI DI ENTRATA</b>	<b>421.716.981,43</b>	<b>280.006.441,96</b>
<i>Fondo cassa al 1/01/2022</i>		53.756.282,83
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>		<b>333.762.724,79</b>
<b>SPESA</b>		
Totale Tit 1 – Spese correnti	271.844.773,21	237.465.780,12
Totale Tit 2 – Spese in conto capitale	84.872.126,23	26.019.040,79
Totale Tit 3 – Incremento attività finanz.	489.758,00	200.000,00
Totale Tit 4 – Rimborso di prestiti	2.289.948,90	2.289.948,90
Totale Tit 5 – Chiusura anticipazioni da Istituto tesoriere	20.000.000,00	0
Totale Tit 7 – Partite di giro	58.290.502,73	23.367.845,05
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>		<b>289.342.614,86</b>
<i>Fondo cassa al 31/12/2022</i>		<b>44.420.109,93</b>

## 1.4. EQUILIBRI PER COMPARTI

### 1.4.1 EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

ENTRATE	2022	USCITE	2022
<b>TRIBUTARIE</b>		<b>SPESE CORRENTI</b>	
Imposta sulle assicurazioni RC auto	28.761.039,55	Personale (con IRAP)	20.637.753,84
Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)	17.344.086,84	Servizio prestiti	3.178.606,95
Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente	6.267.462,63	Trasporto Pubblico locale	149.072.026,13
Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	8.261,53	Contributo alla finanza pubblica	25.875.000,00
	<b>52.380.850,55</b>	Diritto allo studio	2.841.331,07
		Manutenzione scuole (global e utenze)	7.560.877,75
<b>TRASFERIMENTI</b>		Manutenzione strade	2.654.404,13
da Stato	10.394.936,54	Manutenzione edifici di proprietà	1.480.270,58
da Stato per affrontare crisi energia	2.073.706,94	Utenze	1.184.174,78
da Stato/Regione per il diritto allo studio	2.157.300,00	Fitti passivi	2.425.000,00
da Regione/comuni per TPL	149.642.410,31	imposte e tasse	675.324,24
da Regione per le deleghe regionali	241.500,00	Assicurazioni	497.657,71
da gestore unico ATO idrico per funzionamento segreteria	1.400.000,00	Compenso revisori e nucleo valutazione	155.915,69
da comuni per segreteria integrata rifiuti	586.966,20	spese di funzionamento	2.230.179,24
Altro	616.266,59	Servizio controllo fumi calderine	421.088,74
	<b>167.113.086,58</b>	Altro	461.537,44
			<b>221.351.148,29</b>
<b>EXTRATRIBUTARIE</b>			
Canone Unico Patrimoniale	798.571,16	QUOTA APPLICATA PIANO DI RIENTRO	2.717.065,06
Fitti e Canoni	1.005.761,48	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESA	2.260.128,22
Proventi da sanzioni amministrative	1.348.642,75		<b>4.977.193,28</b>
Altri proventi da servizi	1.534.338,36		
Rimborsi e recuperi diversi	972.057,75	<b>TOTALE EQUILIBRIO CORRENTE SPESE</b>	<b>226.328.341,57</b>
interessi attivi	4.924,03		
	<b>5.664.295,53</b>	RISULTATO GESTIONE DI COMPETENZA	5.341.406,93
ALTRE POSTE DI ENTRATA		RISULTATO GESTIONE RESIDUI	-3.827.952,47
AVANZO	3.344.318,58	MAGGIORI/MINORI VINCOLI ACCANTONAMENTI	343.770,34
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	3.167.197,26		
	<b>6.511.515,84</b>		
<b>TOTALE EQUILIBRIO CORRENTE - ENTRATE</b>	<b>231.669.748,50</b>	<b>AVANZO LIBERO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>1.857.224,80</b>

## 1.4.2 EQUILIBRIO CONTO CAPITALE

ENTRATE	2022		USCITE	2022
<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>			<b>SPESE PER INVESTIMENTI</b>	
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	33.712.014,73		EDILIZIA SCOLASTICA	10.077.725,88
ALIENAZIONI	514.300,00		TRASPORTI E MOBILITA'	12.352.247,91
ALTRE ENTRATE C CAPITALE	14.163,20		AMBIENTE	862.262,76
	<b>34.240.477,93</b>		BANDO PERIFERIE COMUNI	956.754,17
			INTERVENTI SU IMMOBILI DI PROPRIETA'	382.091,55
<b>ACCENSIONE DI PRESTITI</b>				24.631.082,27
MUTUI	<b>200.000,00</b>			
<b>Totale entrate conto capitale</b>	<b>34.440.477,93</b>		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	32.805.005,48
ALTRE POSTE DI ENTRATA				
AVANZO	4.686.512,28		<b>TOTALE EQUILIBRIO CONTO CAPITALE SPESE</b>	<b>57.436.087,75</b>
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	27.421.294,55			
	<b>32.107.806,83</b>		RISULTATO GESTIONE DI COMPETENZA	9.112.197,01
			RISULTATO GESTIONE RESIDUI	46.471,12
			MAGGIORI/MINORI VINCOLI ACCANTONAMENTI	- 8.904.779,95
<b>TOTALE EQUILIBRIO CONTO CAPITALE - ENTRATE</b>	<b>66.548.284,76</b>		<b>AVANZO LIBERO/ DESTINATO CONTO CAPITALE</b>	<b>253.888,18</b>

### 1.4.3 EQUILIBRIO POSTE FINANZIARIE PARTITE DI GIRO

ENTRATE	2022		USCITE	2022
ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-		ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	200.000,00
RISCOSSIONE DI CREDITI	200.000,00		CONCESSIONE DI CREDITI	-
ENTRATE PER C/TERZI E PARTITE DI GIRO	23.924.211,73		USCITE PER C/TERZI E PARTITE DI GIRO	23.924.211,73
			<b>TOTALE EQUILIBRIO POSTE FINANZIARIE E PARTITE DI GIRO - SPESE</b>	<b>24.124.211,73</b>
			RISULTATO GESTIONE DI COMPETENZA	-
			RISULTATO GESTIONE RESIDUI	- 4.152,00
<b>TOTALE EQUILIBRIO POSTE FINANZIARIE E PARTITE DI GIRO - ENTRATE</b>	<b>24.124.211,73</b>		<b>AVANZO LIBERO</b>	<b>- 4.152,00</b>
<b>TOTALE COMPETENZA ENTRATE</b>	<b>322.342.244,99</b>		<b>TOTALE COMPETENZA USCITE</b>	<b>307.888.641,05</b>
			<b>RISULTATO DI COMPETENZA</b>	<b>14.453.603,94</b>

La Tabella 4 riproduce la composizione dell'avanzo vincolato al 31/12/2022, pari ad euro 13.004.594,88.

**TABELLA 4** Composizione avanzo vincolato

SETTORE	IMPORTI
<b>VIABILITA'</b>	
Finanziamenti MIT (ordinario/straordinario)	2.929.267,89
Finanziamenti MIT Ponti	3.779.464,76
Finanziamenti MIMS per PUMS	309.367,04
Aree interne	303.145,89
Altri finanziamenti per manutenzione strade	95.780,14
PNRR Nodo di Geo	720.275,10
Indennità esproprio	3.509,88
	<b>8.140.810,70</b>
<b>EDILIZIA</b>	
PNRR (EX MIUR)	540.415,52
Finanziamento MIT per spese di progettazione	177.069,23
Finanziamenti MIUR	87.968,47
LAVORI DI RISTRUTTURAZ. IST. DAMBROSIS/NATTA	61.000,00
	<b>866.453,22</b>
<b>AMBIENTE</b>	
Depuratore di Arenzano	1.228.425,00
Contributi per raccolta differenziata rifiuti	50.980,76
MUVITA SRL/REALIZZAZIONE ATTIVITA' DI EDUCAZIONE AMBIENTALE DENOMINATA "RICICLAN" finanziamento regione	21.000,00
	<b>1.300.405,76</b>
<b>ALTRO</b>	
Trasporto per il diritto allo studio	216.440,77
20% incentivi personale	30.048,32
Economie su finanziamenti mutui	6.860,16
Formazione Professionale	503.318,93
Trasporto Pubblico Locale	1.933.386,70
Avanzo Covid	6.870,35
<b>TOTALE</b>	<b>13.004.594,88</b>

**TABELLA 5** Composizione risultato di amministrazione

<b>Risultato di amministrazione AL 31 DICEMBRE 2022</b>		<b>44.464.801,44</b>
Accantonamenti:		
Quota accantonata per fondo crediti di dubbia esigibilità	26.061.007,29	
Quota accantonata per contenzioso	800.000,00	
Quota accantonata una tantum personale dipendente per l'annualità 2023	220.000,00	
Quota accantonata per fondo rinnovi contrattuali	200.000,00	
Quota accantonata per riduzione debito ai sensi di legge	1.861.309,54	
<b>totale quota accantonata</b>		<b>- 29.142.316,83</b>
Vincoli:		
Vincoli da legge (Covid)	6.870,35	
Vincoli da trasferimenti	12.990.864,37	
Vincoli derivanti da mutui	6.860,16	
<b>totale quota vincolata</b>		<b>- 13.004.594,88</b>
<b>totale quota destinata agli investimenti</b>		<b>- 440.485,05</b>
<b>Totale disponibile</b>		<b>1.877.404,68</b>

Nel corso del 2022 è stato applicato complessivamente un avanzo pari ad euro **8.030.830,86** di cui 298.000,00 di avanzo destinato ad investimenti e la differenza 7.732.830,86 di avanzo vincolato come indicato in Tabella 6:

**TABELLA 6** Avanzo applicato nel 2022

Descrizione	Importi parziali	importi totali
RIDUZIONE ENTRATE TRIBUTARIE (Avanzo Covid)	2.201.146,60	
ORGANIZZAZIONE CONCORSI IN SICUREZZA SANITARIA (Avanzo Covid)	20.000,00	
PROGETTO BIBLIOTECHE – INVITO ALLA LETTURA	2.392,20	
PROGETTI RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI (finanziamento regionale)	90.000,00	
TRASFERIMENTI FAMIGLIE E SCUOLE PER DIRITTO ALLO STUDIO	98.262,53	
TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE DI TRASPORTO DI TRASFERIMENTI REGIONALI EROGATI ALLA FINE DEL 2021	932.517,25	
<b>TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO ALLA SPESA CORRENTE</b>		<b>3.344.318,58</b>
REALIZZAZIONE DEPURATORE INTERCOMUNALE ARENZANO/COGOLETO/GENOVA-VESIMA	4.094.750,99	
ACQUISTO HARDWARE E SOFTWARE (avanzo covid)	116.600,00	
INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA' (finanziamenti MIT)	177.161,29	
<b>TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO ALLA SPESA CONTO CAPITALE</b>		<b>4.388.512,28</b>
<b>TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO</b>		<b>7.732.830,86</b>
INTTERVENTI DI MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA	298.000,00	
<b>TOTALE AVANZO DESTINATO AD INVESTIMENTI</b>		<b>298.000,00</b>

Con le operazioni di riaccertamento dei residui, con la Determinazione dirigenziale n. 390/2023, è stata effettuata la chiusura delle attività relative all'ex servizio istruzione e formazione professionale trasferite a Regione Liguria a decorrere dal 1<sup>a</sup> luglio 2015, per quanto riguarda la formazione professionale, e dal 1<sup>a</sup> aprile 2019 per quanto riguarda le politiche attive del lavoro. Tale chiusura ha determinato la cancellazione di tutti i corrispondenti residui passivi e attivi e lo svincolo dell'avanzo vincolato per euro 3.250.783,17 che era stato quantificato in sede di rendiconto 2017 proprio in attesa della definizione di tutti i rapporti tra Regione Liguria e Città Metropolitana.

## 2. SITUAZIONE FINANZIARIA

### 2.1. GESTIONE DI COMPETENZA

La gestione di competenza risulta fortemente influenzata dalla continua contrazione delle entrate tributarie RCAuto e Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT), basate sull'andamento del mercato dell'auto ormai da tempo fortemente in crisi.

Le riscossioni per RCAuto, pur riscontrando, nel 2022, un lieve recupero dopo il forte calo generato dalla crisi sanitaria del Covid 2019, in base dati comunicati dal Dipartimento delle Finanze, è passato da circa 30,5 milioni di euro del 2018 ad euro 28,7 del 2022, con una flessione del 6% negli ultimi 5 anni. Gli incassi per IPT invece sono passati da circa 21 milioni del 2018 a circa 17 milioni nel 2022 con una perdita di gettito del 19%.

L'equilibrio di competenza di parte corrente è stato mantenuto applicando una quota di avanzo vincolato Covid derivante da trasferimenti erogati dallo Stato al fine di sopperire alle minori entrate correnti generate dalla emergenza sanitaria Covid 2019, e non utilizzati nel corso del 2020 e 2021.

La quota di avanzo vincolato applicata al bilancio 2022, a fronte della riduzione delle entrate tributarie, è stata di euro 2.201.146,00.

Sempre all'interno delle entrate tributarie si continua a riscontrare invece l'impatto positivo che ha avuto per le casse dell'Ente l'applicazione della riforma sulle modalità di riscossione della TEFA, introdotta, a decorrere dal 1/01/2020 dall'art 38 bis del DL 26 ottobre 2019 n 124. Con le nuove modalità il tributo è stato riversato alle province/Città metropolitane direttamente tramite l'Agenzia delle entrate consentendo di riscuotere, per l'anno 2022, euro 6.267.462,63 anziché i 5 milioni previsti a bilancio, con una maggiore entrata di 1.267.462,63 che ha consentito, almeno parzialmente di bilanciare le minori entrate tributarie.

Le entrate da trasferimenti correnti hanno visto un incremento di circa 13,4 milioni di euro determinato, per circa euro 11,7 milioni, da maggiori trasferimenti regionali destinati a finanziare i minori ricavi tariffari da emergenza Covid subiti dal gestore del servizio del trasporto pubblico locale.

Ulteriori maggiori entrate per trasferimenti sono derivate dalle erogazioni statali, per circa 2 milioni di euro, sul cosiddetto “fondo per gli enti locali per garantire la continuità dei servizi” e finalizzate a coprire le maggiori spese per le utenze di gas ed energia elettrica che hanno caratterizzato tutto il 2022.

Il forte decremento delle entrate extratributarie è stato generato dall'accertamento, nel 2021, di due sanzioni di natura ambientale di euro 8.649.343,00 e di euro 6.320.943,32 per un totale di 14.970.286,32; da segnalare però che è stato ritenuto opportuno, per l'elevato importo delle sanzioni, e per la difficoltà di riscossione delle stesse, effettuare un accantonamento a fondo rischi per dubbia esigibilità di un importo pari al 100% della somma accertata.

La spesa corrente ha subito un aumento di circa 11,3 milioni di euro dal 2021 al 2022. Le variazioni più significative sono state:

- ✓ Un aumento nelle spese di personale generato sia dalle nuove assunzioni in conformità al piano dei fabbisogni del personale sia dall'entrata in vigore del nuovo CCNL 2019-2021 che ha previsto anche il pagamento degli arretrati dal 2019 al 2022.
- ✓ Un aumento nelle spese per acquisto di beni e servizi imputabile ai maggiori costi per le utenze di energia elettrica e gas derivanti dalla crisi energetica che ha colpito l'economia globale nel 2022
- ✓ Un aumento nei trasferimenti correnti imputabili ai maggiori trasferimenti a favore dell'azienda che gestisce il trasporto pubblico locale e finalizzati a compensare le perdite subite dalle stesse aziende nel corso del biennio 2021-2022 a causa della crisi sanitaria da Covid 2019.

**TABELLA 7** Gestione competenza entrate 2022

	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	% SCOSTAMENTO	ACCERTATO	RISCOSSO	RESIDUI DA RIPORTARE
Titolo 1 entrate tributarie	55.010.000,00	52.405.130,87	-4,74%	52.380.850,55	51.256.405,37	1.124.445,18
Titolo 2 trasferimenti	139.812.862,99	171.490.108,29	22,66%	167.113.086,58	128.361.434,93	38.751.651,65
Titolo 3 entrate extratributarie	5.242.100,00	6.196.846,01	18,21%	5.664.295,53	4.197.275,49	1.467.020,04
Titolo 4 entrate in conto capitale	34.627.330,47	55.242.925,26	59,54%	34.240.477,93	27.142.957,69	7.097.520,24
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	489.758,00		200.000,00	0,00	200.000,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	10.500.000,00	11.035.758,00	5,10%	200.000,00	200.000,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	20.000.000,00	20.000.000,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	53.355.000,00	53.355.000,00	0,00%	23.924.211,73	23.898.756,73	25.455,00
<b>TOTALI</b>	<b>318.547.293,46</b>	<b>370.215.526,43</b>	<b>16%</b>	<b>283.722.922,32</b>	<b>235.056.830,21</b>	<b>48.666.092,11</b>

**TABELLA 8** Gestione competenza spese 2022

	PREVISIONE INIZIALE (ESCLUSO FPV)	PREVISIONE DEFINITIVA (ESCLUSO FPV)	% SCOSTAMENTO	IMPEGNATO	PAGATO	RESIDUI DA RIPOPRTARE
TITOLO 1 - Spese correnti	193.656.173,50	229.336.458,83	18,42%	219.061.199,39	175.794.547,27	43.266.652,12
TITOLO 2 - Spese in conto capitale	46.792.912,15	65.581.484,61	40,15%	24.631.082,27	20.849.997,98	3.781.084,29
TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	489.758,00	0,00%	200.000,00	200.000,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborso di prestiti	2.289.948,90	2.289.948,90	0,00%	2.289.948,90	2.289.948,90	0,00
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	20.000.000,00	20.000.000,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	53.355.000,00	53.355.000,00	0,00%	23.924.211,73	23.213.956,96	710.254,77
<b>TOTALI</b>	<b>316.094.034,55</b>	<b>371.052.650,34</b>	<b>17%</b>	<b>270.106.442,29</b>	<b>222.348.451,11</b>	<b>47.757.991,18</b>

**TABELLA 9** Dettaglio entrate tributarie - competenza 2022

	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTATO	% ATTENDIBILITA'	RISCOSSO	%REALIZZAZIONE
Imposta sulle assicurazioni RC auto	30.000.000,00	29.500.000,00	28.761.039,55	97,50%	28.019.136,35	97,42%
Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)	20.000.000,00	17.895.130,87	17.344.086,84	96,92%	16.975.669,45	97,88%
Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente	5.000.000,00	5.000.000,00	6.267.462,63	125,35%	6.253.338,04	99,77%
Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	10.000,00	10.000,00	8.261,53	82,62%	8.261,53	100,00%
<b>TOTALI</b>	<b>55.010.000,00</b>	<b>52.405.130,87</b>	<b>52.380.850,55</b>	<b>99,95%</b>	<b>51.256.405,37</b>	<b>97,85%</b>

**TABELLA 10** Dettaglio entrate da trasferimenti correnti - competenza 2022

	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTATO	% ATTENDIBILITA'	RISCOSSO	%REALIZZAZIONE
Trasporto	126.295.904,50	152.341.664,68	149.642.410,31	98,23%	115.108.347,42	76,92%
Trasferimenti erariali	9.153.758,49	13.975.033,19	12.468.643,48	89,22%	12.238.243,48	98,15%
Contributo a carico del gestore unico ATO idrico per funzionamento segreteria	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00	100,00%	-	0,00%
Trasferimenti per garantire diritto allo studio	2.101.000,00	2.301.000,00	2.157.300,00	93,75%	-	0,00%
Oneri a carico dei comuni per segreteria gestione integrata rifiuti	590.000,00	590.000,00	586.966,20	99,49%	508.945,68	86,71%
Trasferimento da Regione per copertura spese di funzionamento deleghe regionali	241.500,00	241.500,00	241.500,00	100,00%	241.500,00	100,00%
Contributo per il funzionamento della stazione unica appaltante	-	161.993,97	161.993,97	100,00%	161.993,97	100,00%
Altri trasferimenti per partecipazioni a progetti	30.700,00	478.916,45	454.272,62	94,85%	102.404,38	22,54%
<b>TOTALI</b>	<b>139.812.862,99</b>	<b>171.490.108,29</b>	<b>167.113.086,58</b>	<b>97,45%</b>	<b>128.361.434,93</b>	<b>76,81%</b>

**TABELLA 11** Dettaglio entrate extratributarie - competenza 2022

	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTATO	% ATTENDIBILITA'	RISCOSSO	%REALIZZAZIONE
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.686.100,00	3.693.000,00	3.338.671,00	90,41%	2.740.950,37	82,10%
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.022.500,00	1.022.500,00	1.348.642,75	131,90%	846.445,75	62,76%
Interessi attivi	1.000,00	4.335,03	4.924,03	113,59%	4.652,38	94,48%
<b>Rimborsi e altre entrate correnti</b>	532.500,00	1.477.010,98	972.057,75	65,81%	605.226,99	62,26%
<b>TOTALE RISORSE DI COMPETENZA</b>	<b>5.242.100,00</b>	<b>6.196.846,01</b>	<b>5.664.295,53</b>	<b>91,41%</b>	<b>4.197.275,49</b>	<b>74,10%</b>

**TABELLA 12** Dettaglio entrate conto capitale - competenza 2022

	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTATO	% ATTENDIBILITA'	RISCOSSO	%REALIZZAZIONE
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	31.652.330,47	52.101.228,80	33.677.699,29	64,64%	26.598.558,55	78,98%
Contributi agli investimenti da Imprese	-	16.233,26	16.233,26	100,00%	-	0,00%
Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	-	-	18.082,18	0,00%	18.082,18	100,00%
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	2.975.000,00	3.111.300,00	514.300,00	16,53%	514.300,00	100,00%
Altre entrate in conto capitale	-	14.163,20	14.163,20	100,00%	12.016,96	84,85%
Accensione di prestiti	10.500.000,00	11.035.758,00	200.000,00	1,81%	200.000,00	100,00%
<b>TOTALI</b>	<b>45.127.330,47</b>	<b>66.278.683,26</b>	<b>34.440.477,93</b>	<b>51,96%</b>	<b>27.342.957,69</b>	<b>79,39%</b>

**TABELLA 13** Dettaglio spese correnti - competenza 2022

	PREVISIONE INIZIALE (ESCLUSO FPV)	PREVISIONE DEFINITIVA (ESCLUSO FPV)	% SCOSTAMENTO	IMPEGNATO	PAGATO	RESIDUI DA RIPORTARE
Personale	18.814.109,36	20.850.558,98	10,82%	19.528.383,69	19.206.815,01	321.568,68
Imposte e tasse (compresa IRAP)	1.838.454,31	1.875.224,27	2,00%	1.784.694,39	1.606.115,13	178.579,26
Acquisti di beni e servizi	123.505.842,28	136.861.289,23	10,81%	133.933.514,92	111.357.546,38	22.575.968,54
Trasferimenti correnti	46.010.823,88	66.580.902,66	44,71%	62.333.643,73	42.180.698,84	20.152.944,89
Interessi passivi	979.658,04	889.658,06	-9,19%	888.658,05	888.658,05	0,00
Rimborsi e poste correttive delle entrate	87.000,00	111.500,00	28,16%	94.646,90	64.236,15	30.410,75
Altre spese correnti	2.420.285,63	2.167.325,63	-10,45%	497.657,71	490.477,71	7.180,00
<b>TOTALE RISORSE DI COMPETENZA</b>	<b>193.656.173,50</b>	<b>229.336.458,83</b>	<b>18,42%</b>	<b>219.061.199,39</b>	<b>175.794.547,27</b>	<b>43.266.652,12</b>

**TABELLA 14** Andamento delle entrate raffronto 2020 – 2022

	ACCERTAMENTI 2020		ACCERTAMENTI 2021		ACCERTAMENTI 2022		DIFFERENZA 2022-2021
Titolo 1 entrate tributarie	50.830.717,99	20,60%	53.132.584,76	20,50%	52.380.850,55	20,21%	-751.734,21
Titolo 2 trasferimenti	165.881.969,91	67,22%	153.664.732,93	59,30%	167.113.086,58	64,49%	13.448.353,65
Titolo 3 entrate extratributarie	5.406.831,38	2,19%	21.080.826,85	8,14%	5.664.295,53	2,19%	-15.416.531,32
Titolo 4 entrate in conto capitale	24.668.881,67	10,00%	31.254.420,42	12,06%	34.240.477,93	13,21%	2.986.057,51
<b>TOTALI</b>	<b>246.788.400,95</b>	<b>100%</b>	<b>259.132.564,96</b>	<b>100%</b>	<b>259.398.710,59</b>	<b>100%</b>	<b>266.145,63</b>

**TABELLA 15** Andamento delle spese raffronto 2020 – 2022

	IMPEGNI 2020		IMPEGNI 2021		IMPEGNI 2022		DIFFERENZA 2022-2021
TITOLO 1 - Spese correnti	200.625.778,57	88,67%	207.748.463,40	88,02%	219.061.199,39	88,98%	11.312.735,99
TITOLO 2 - Spese in conto capitale	23.580.047,82	10,42%	25.216.022,07	10,68%	24.631.082,27	10,01%	-584.939,80
TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200.000,00	0,08%	200.000,00
TITOLO 4 - Rimborso di prestiti	2.047.871,02	0,91%	3.058.162,56	1,30%	2.289.948,90	0,93%	-768.213,66
<b>TOTALI</b>	<b>226.253.697,41</b>	<b>100,00%</b>	<b>236.022.648,03</b>	<b>100,00%</b>	<b>246.182.230,56</b>	<b>100,00%</b>	<b>10.159.582,53</b>

**TABELLA 16** Andamento delle entrate tributarie raffronto 2020 – 2022

	ACCERTAMENTI 2020		ACCERTAMENTI 2021		ACCERTAMENTI 2022		DIFFERENZA 2022-2021
Imposta sulle assicurazioni RC auto	28.700.000,00	56,46%	28.081.812,29	52,85%	28.761.039,55	54,91%	679.227,26
Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)	17.231.146,92	33,90%	20.002.342,41	37,65%	17.344.086,84	33,11%	-2.658.255,57
Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente	4.888.303,39	9,62%	5.040.244,37	9,49%	6.267.462,63	11,97%	1.227.218,26
Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	11.267,68	0,02%	8.185,69	0,02%	8.261,53	0,02%	75,84
<b>TOTALI</b>	<b>50.830.717,99</b>	<b>100%</b>	<b>53.132.584,76</b>	<b>100%</b>	<b>52.380.850,55</b>	<b>100%</b>	<b>-751.734,21</b>

**TABELLA 17** Andamento delle entrate extratributarie raffronto 2021 – 2022

	accertamenti 2020		accertamenti 2021		accertamenti 2022		Differenza 2022-2021
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.345.430,65	61,87%	3.540.259,27	16,79%	3.338.671,00	58,94%	-201.588,27
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.232.624,95	22,80%	16.095.094,59	76,35%	1.348.642,75	23,81%	-14.746.451,84
Interessi attivi	3.331,21	0,06%	2.133,07	0,01%	4.924,03	0,09%	2.790,96
<b>Rimborsi e altre entrate correnti</b>	<b>825.444,57</b>	<b>15,27%</b>	<b>1.443.339,92</b>	<b>6,85%</b>	<b>972.057,75</b>	<b>17,16%</b>	<b>-471.282,17</b>
<b>TOTALE RISORSE DI COMPETENZA</b>	<b>5.406.831,38</b>	<b>100%</b>	<b>21.080.826,85</b>	<b>100%</b>	<b>5.664.295,53</b>	<b>100%</b>	<b>-15.416.531,32</b>

**TABELLA 18** Andamento delle entrate da trasferimenti correnti raffronto 2021 – 2022

	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	DIFFERENZA 2022-2021
Trasporto	137.877.849,32	149.642.410,31	11.764.560,99
Trasferimenti erariali	10.585.300,68	12.468.643,48	1.883.342,80
Contributo a carico del gestore unico ATO idrico per funzionamento segreteria	1.400.000,00	1.400.000,00	-
Trasferimenti per garantire diritto allo studio	2.046.801,04	2.157.300,00	110.498,96
Oneri a carico dei comuni per segreteria gestione integrata rifiuti	585.339,71	586.966,20	1.626,49
Trasferimento da Regione per copertura spese di funzionamento deleghe regionali	241.500,00	241.500,00	-
Contributo per il funzionamento della stazione unica appaltante	93.457,96	161.993,97	68.536,01
Altri trasferimenti per partecipazioni a progetti	834.484,22	454.272,62	- 380.211,60
<b>TOTALI</b>	<b>153.664.732,93</b>	<b>167.113.086,58</b>	<b>13.448.353,65</b>

**TABELLA 19** Andamento della spesa corrente raffronto 2020 – 2022

	IMPEGNI 2020		IMPEGNI 2021		IMPEGNI 2022		DIFFERENZA
Personale	16.671.803,03	8,31%	17.155.501,72	8,26%	19.528.383,69	9,40%	2.372.881,97
Imposte e tasse (compresa IRAP)	1.651.106,29	0,82%	1.685.189,55	0,81%	1.784.694,39	0,86%	99.504,84
Acquisti di beni e servizi	126.721.121,37	63,16%	130.583.452,40	62,86%	133.933.514,92	64,47%	3.350.062,52
Trasferimenti correnti	53.793.056,78	26,81%	56.635.934,40	27,26%	62.333.643,73	30,00%	5.697.709,33
Interessi passivi	1.042.970,92	0,52%	968.519,60	0,47%	888.658,05	0,43%	-79.861,55
Rimborsi e poste correttive delle entrate	197.788,25	0,10%	102.613,79	0,05%	94.646,90	0,05%	-7.966,89
Altre spese correnti	547.931,93	0,27%	617.251,94	0,30%	497.657,71	0,24%	-119.594,23
<b>TOTALE IMPIEGHI DI COMPETENZA</b>	<b>200.625.778,57</b>	<b>100%</b>	<b>207.748.463,40</b>	<b>100%</b>	<b>219.061.199,39</b>	<b>105%</b>	<b>11.312.735,99</b>

**TABELLA 20** Andamento della spesa per trasferimenti correnti raffronto 2021 - 2022

SPEA PER TRASFERIMENTI CORRENTI	IMPEGNATO 2021	IMPEGNATO 2022	DIFFERENZA 2022-2021
Tirocini formativi curricolari	961,53	0,00	- 961,53
Trasferimenti correnti a altre imprese	50.241,29	21.527,24	- 28.714,05
Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	27.129.308,11	33.409.144,42	6.279.836,31
Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali	113.864,85	596.657,89	482.793,04
Altri trasferimenti a famiglie (diritto allo studio)	1.052.742,62	1.368.425,94	315.683,32
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	58.172,86	63.656,06	5.483,20
Trasferimenti correnti a Ministeri	26.819.610,00	25.894.400,00	- 925.210,00
Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	1.411.033,14	979.832,18	- 431.200,96
<b>Totale complessivo</b>	<b>56.635.934,40</b>	<b>62.333.643,73</b>	<b>5.697.709,33</b>

Da evidenziare che nella spesa per trasferimenti a Ministeri è ricompreso il contributo alla finanza pubblica modificato a decorrere dal 2022 dal comma 783 dell'articolo 1 della legge n. 178/2020 secondo il quale "i contributi e i fondi di parte corrente attribuiti alle province e alle città metropolitane delle

regioni a statuto ordinario confluiscono in due specifici fondi da ripartire tenendo progressivamente conto della differenza tra i fabbisogni standard e le capacità fiscali”.

L'applicazione di tale norma ha significato per Città Metropolitana di Genova l'accertamento in entrata di euro 10.146.879,79 a titolo di fondi e contributi di parte corrente, e la registrazione di un impegno di spesa di euro 24.575.592,23 a titolo di con tributo alla finanza pubblica, la differenza pari ad euro 14.428.712,44 verrà trattenuta direttamente dall'Erario sulle riscossioni della RCAuto del 2023.

**TABELLA 21** Andamento della spesa per acquisto di beni e servizi raffronto 2021 - 2022

SPESA PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - DETTAGLIO	IMPEGNATO 2021	IMPEGNATO 2022	DIFFERENZA 2022-2021
Aggi di riscossione	6.000,00	5.000,00	- 1.000,00
Giornali, riviste e pubblicazioni	16.068,82	18.462,93	2.394,11
Prestazioni professionali e specialistiche	1.968.929,26	1.004.953,80	-943.975,46
Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	424.969,18	682.248,68	257.279,50
Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	119.822,99	75.639,20	- 44.183,79
Altri beni di consumo	1.256.016,38	1.403.609,54	147.593,16
Altri servizi	1.001.382,41	1.001.650,40	267,99
Contratti di servizio pubblico	114.898.323,46	115.563.537,43	665.213,97
Manutenzione ordinaria e riparazioni	5.984.033,37	5.245.842,08	- 738.191,29
Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	145.461,62	157.095,50	11.633,88
Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	24.008,58	30.000,00	5.991,42
Servizi amministrativi	155.313,60	170.452,53	15.138,93
Servizi finanziari	29.474,72	24.935,19	- 4.539,53
Servizi informatici e di telecomunicazioni	380.774,48	388.168,33	7.393,85
Servizi sanitari	31.611,00	27.800,00	- 3.811,00
Utenze e canoni	2.008.343,41	5.976.267,80	3.967.924,39
Utilizzo di beni di terzi	2.132.919,12	2.157.851,51	24.932,39
<b>Totale complessivo</b>	<b>130.583.452,40</b>	<b>133.933.514,92</b>	<b>3.370.062,52</b>

Le spese complessivamente impegnate in conto capitale sono pari ad euro **24.631.082,27** così ripartite per settore come indicato in Tabella 22:

**TABELLA 22** Spesa in conto capitale

	IMPEGNI 2022	TOTALI
incarichi di progettazione per la mobilità	616.706,14	
Interventi Aree Interne Antola Tigullio	1.210.624,11	
Interventi lotta al dissesto idrogeologico - Patto per Genova	1.422.604,86	
Interventi manutenzione straordinaria strade - finanziamenti MIT	5.148.740,66	
interventi manutenzione straordinaria strade a seguito di eventi alluvionali - finanziamenti Regione	542.385,19	
interventi manutenzione straordinaria strade con contributo RFI	520.062,95	
Interventi manutenzione strade e acquisto attrezzature - fondi propri	287.426,80	
<b>Totale interventi Trasporti e mobilità</b>		<b>9.748.550,71</b>
incarichi di progettazione	427.512,60	
Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico finanziamento PNRR	1.549.455,68	
Acquisizione e lavori polo scolastico di via Giotto finanziamento PNRR	3.555.743,39	
Interventi di manutenzione su edifici scolastici (Bando periferie)	1.680.581,27	
manutenzione edifici scolastici - finanziamento regionale	1.609.789,52	
manutenzione edifici scolastici - fondi propri	940.987,53	
Adeguamento normativo e manutenzione straordinaria edilizia scolastica finanziata con mutuo	160.756,60	
Interventi di adeguamento degli spazi e adeguamento alla normativa antincendio	152.899,29	
<b>Totale interventi edilizia scolastica</b>		<b>10.077.725,88</b>

Interventi di riforestazione urbana - finanziamento PNRR	457.759,08	
interventi mitigazione rischio idraulico del bacino del fiume Entella	227.922,78	
<b>Totale interventi Ambiente</b>		<b>685.681,86</b>
Spese di amministrazione straordinarie e interventi di manutenzione su beni di proprietà	231.269,83	
acquisto beni mobili e attrezzature informatiche	150.821,72	
<b>Totale interventi patrimonio di proprietà</b>		<b>382.091,55</b>
<b>TOTALE INVESTIMENTI</b>		<b>20.894.050,00</b>
Contributi per investimenti – Piano Mobilità Sostenibile	1.249.697,20	
contributo Convenzione MIMS/Regione Liguria/CM Genova/ AMT spa per investimenti Ferrovia Principe Granarolo	760.000,00	
Aree Interne Beigua Unione SOL- Contributo Provincia di Savona	594.000,00	
<b>Totale trasferimenti trasporto e mobilità</b>		<b>2.603.697,20</b>
Trasferimento ai Comuni per raccolta differenziata dei rifiuti	176.580,90	176.580,90
Trasferimento ai Comuni per Bando periferie	956.754,17	956.754,17
<b>TOTALE TRASFERIMENTI</b>		<b>3.737.032,27</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>24.631.082,27</b>

## 2.2. VARIAZIONE AI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE

Nel corso del 2022 sono state approvate le seguenti variazioni:

### ***Deliberazioni di variazione al bilancio di previsione 2022-2024***

Deliberazione del Sindaco n. 8 del 18 febbraio 2022	VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE E AL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 3 del 23 marzo 2022	RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 - DETERMINAZIONE DEL SINDACO METROPOLITANO N. 8 DEL 18/02/2022
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 9 del 27 aprile 2022	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 13 del 18 maggio 2022	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E AL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 15 del 13 luglio 2022	SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART.193 DEL D.LGS. 267/2000 - STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E ASSESTAMENTO AL 30/06/2022 - VARIAZIONE AL BILANCIO 2022 - 2024-
Deliberazione del Sindaco Metropolitan n. 55 del 25 agosto 2022	VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 20 del 21 settembre 2022	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E AL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 19 del 21 settembre 2022	RATIFICA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 31 del 19 ottobre 2022	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

### ***Determinazioni di variazione al Piano esecutivo di gestione***

Determinazione del Sindaco Metropolitan n. 32 del 19 maggio 2022	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E AL PIANO DELLA PERFORMANCE 2022 - 2024 A SEGUITO DI VARIAZIONI DI BILANCIO (DCM N. 9 DEL 27/04/2022 E DSM N. 8 DEL 18/02/2022).
Determinazione del Sindaco Metropolitan n. 51 del 29 luglio 2022	AGGIORNAMENTO AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E DELLE PERFORMANCE (PEGP 2022 - 2024) NELL'AMBITO DEL PIANO INTEGRATO ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO 2022 - 2024)
Determinazione del Sindaco Metropolitan n. 72 del 3 novembre 2022	AGGIORNAMENTO AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E DELLE PERFORMANCE (PEGP 2022 - 2024) NELL'AMBITO DEL PIANO INTEGRATO ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO 2022 - 2024)
Determinazione del Sindaco Metropolitan n. 92 del 15 dicembre 2022	AGGIORNAMENTO AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E DELLE PERFORMANCE (PEGP 2022 - 2024) NELL'AMBITO DEL PIANO INTEGRATO ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO 2022 - 2024)

### ***Determinazioni di prelievo dal fondo di riserva***

Determinazione del Sindaco Metropolitan n. 34 del 26 maggio 2022	PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
Determinazione del Sindaco Metropolitan n. 90 del 15 dicembre 2022	PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

### 2.3. PARTECIPAZIONI AL 31/12/2022

Elenco degli enti:

#### **Società**

Atene S.r.l. con socio unico (in liquidazione)

A.M.T. Azienda Mobilità e Trasporti S.p.A.

A.M.I.U. Azienda Multiservizi e di Igiene Urbana S.p.A.

Fi.I.s.e. S.p.A. Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico

Liguria Digitale S.p.A.

Società per Cornigliano S.p.A

*I rispettivi Bilanci sono consultabili sul sito internet [www.cittametropolitana.genova.it](http://www.cittametropolitana.genova.it) – sezione Amministrazione trasparente*

#### **Altri organismi partecipati**

Agenzia di Sviluppo Gal Genovese s.r.l.

S.T.L. Sistema Turistico Locale Terre di Portofino soc. cons. a r.l. (in liquidazione)

## Fondazioni

Fondazione Accademia Italiana della Marina Mercantile	
Fondazione Archivio Storico Ansaldo Fondazione Acquario di Genova (Onlus)	
Fondazione Information and Comunication Technology - ICT	
<i>Fondazione Italiana Antonio Devoto – Chiavari</i>	solo rappresentanti senza partecipazioni
<i>Fondazione Mario e Giorgio Labò</i>	solo rappresentanti senza partecipazioni
<i>Fondazione Pio Istituto Maria Luigia – Chiavari</i>	solo rappresentanti senza partecipazioni
<i>Fondazione Opera Pia Gimelli, Bancheri de Zerega, Dame della Misericordia</i>	solo rappresentanti senza partecipazioni
<i>Fondazione Pio Lascito Nino Baglietto – Cogoleto</i>	solo rappresentanti senza partecipazioni
Fondazione Regionale Investimenti Sociali - FRIS	
<i>Fondazione Carige</i>	solo rappresentanti senza partecipazioni

## Associazioni

<i>Associazione Centro Internazionale Studi Emigrazione Italiana – CISEI</i>	solo rappresentanti senza partecipazioni
<i>Associazione Genova Smart City</i>	solo rappresentanti senza partecipazioni

**Consorzio e Enti pubblici**

<i>Consorzio Energia Liguria</i>	solo rappresentanti senza partecipazioni
Area Marina Protetta di Portofino	
<i>Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale</i>	solo rappresentanti senza partecipazioni
<i>Convitto Colombo</i>	solo rappresentanti senza partecipazioni

**TABELLA 23** Elenco delle partecipazioni possedute dall'Ente alla data del 31/12/2022

SOCIETA'/ENTE/FONDAZIONE	% PARTECIPAZIONE	VALORE AL 31/12/2021 (Nota 1)	VARIAZIONI FINANZIARIE IN +	VARIAZIONI FINANZIARIE IN -	VARIAZIONI IN +	VARIAZIONI IN -	VALORE AL 31/12/2022 (Nota 1)	Criterio di valutazione
<b>Partecipazioni &gt; 50%</b>								
ATENE Centro di eccellenza per l'innovazione formativa soc. cons. a r.l.	100,00%	236.974,00			20.234,00		257.208,00	P.N.
<b>Totale Partecipazioni &gt; 50%</b>		<b>236.974,00</b>			<b>20.234,00</b>		<b>257.208,00</b>	
<b>Partecipazioni comprese fra 25% e 50%</b>								
Agenzia di sviluppo Gal Genovese S.r.l.	31,79%	28.230,16			262,90		28.493,06	P.N.
<b>Totale Partecipazioni comprese fra 25% e 50%</b>		<b>28.230,16</b>			<b>0,00</b>		<b>28.493,06</b>	
<b>Partecipazioni &lt; 25%</b>								
AMT S.p.A.	4,70%	1.284.283,39			245.530,56		1.529.813,95	P.N.
AMIU S.p.A.	3,89%	828.432,00			25.691,41		854.123,41	P.N.
Liguria Digitale S.p.A.	0,02%	2.787,60			391,84		3.179,44	
Società per Cornigliano S.p.A.	22,50%	3.102.454,80			1.350,00		3.103.804,80	PN
Filse S.p.A.	2,28%	677.558,27			51.262,15		728.820,42	PN

Area Marina Protetta del promontorio di Portofino	20.00%	0			212.414,09		212.414,09	
Sistema Turistico Locale Terre di Portofino S.c.r.l (in liquidazione)	11,16%	2.450,00				-2.176,58	273,42	Costo
<b>Totale Partecipazioni &lt; 25%</b>		<b>5.932.566,06</b>			<b>536.640,06</b>	<b>-2.176,58</b>	<b>6.432.429,54</b>	
<b>TOTALE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE</b>		<b>5.960.796,22</b>			<b>557.136,96</b>	<b>-2.176,58</b>	<b>6.689.637,54</b>	
<b>Fondazioni</b>								
Fondazione Accademia Marina Mercantile	54,32%	250.759,59			2.294,48		253.054,07	PN
Fondazione archivio storico Ansaldo	11,96%	158.850,81			5.633,87		164.484,68	PN
Fondazione Acquario di Genova	28,57%	40.657,40			10,57		40.667,97	PN
Fondazione Regionale Investimenti Sociali	1,68%	1.484,82				-364,98	1.119,84	PN
Fondazione ICT - Istituto per Tecnologie Informazione e Comunicazione	6,94%	6.828,06			18,32		6.846,38	PN
<b>Totale Fondazioni</b>		<b>458.580,67</b>			<b>7.957,24</b>	<b>-364,98</b>	<b>466.172,93</b>	
<b>Totale PARTECIPAZIONI SOCIETARIE + FONDAZIONI</b>		<b>6.656.350,89</b>			<b>565.094,19</b>	<b>-2.541,56</b>	<b>7.184.303,53</b>	

## 2.4. PROSPETTO CONCILIAZIONE CREDITI/DEBITI AL 31/12/2022 CON SOCIETÀ PARTECIPATE

Si fa presente che i dati forniti dalle società partecipate sono tuttora provvisori, le procedure di asseverazione da parte dei rispettivi colleghi dei revisori sono in corso, in quanto i bilanci delle società verranno chiusi nel corso dei mesi di aprile e maggio. Inoltre nel caso di AMT rileva il fatto che non sono ancora stati definiti i ristori 2021-2022 per le aziende del TPL.

**TABELLA 24**

	Società	estremi estratto conto società data	Attività svolta	Credito vantato dalla società al 31/12/2022	Debito della CM al 31/12/2022	Credito vantato dalla CM al 31/12/2022	Debito vantato dalla società al 31/12/2022	Note
1	ATENE. s.r.l. con unico socio	08/03/2022	Redazione piani tutela ZSC supporto servizi di ambito	54.500,62	54.500,62	-	-	
2	Filse S.p.A.	23/02/2023	supporta gli enti territoriali liguri nelle politiche a sostegno del sistema economico	-	-	406.079,46	-	Residuo che deriva da un contributo ottenuto da Filse (ai sensi del bando P.O.R. FESR Liguria 2014-2020) pari ad € 457.179,67, concesso con comunicazione U.0010856 del 27/06/2019.
3	AMIU	28/02/2023	Azienda multiservizi di igiene urbana	2.870.038,28	2.870.038,28	-	-	Trattasi di depositi cauzionali
4	AMT	13/03/2023	Azienda mobilità' e trasporti	60.753.420,41	23.428.889,74	-	-	la differenza è data da <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>1.933.386,70</b> quota riscossa nel 2022 e confluita ad avanzo vincolato sarà impegnata nel 2023</li> <li>• <b>20.915.390,47</b> quota iscritta e impegnata a bilancio nel 2023 e anni successivi da CM</li> <li>• <b>14.475.753,50</b> quota che la società ha comunicato essere corrispondente a fondi previsti da decreti legge per emergenza Covid e rincarato costi energetici, attualmente in fase di riparto</li> </ul>
5	LIGURIA DIGITALE	13/03/2023	Servizi informatici	136.360,19	136.360,19	-	-	
<b>IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA</b>								
	Genova,		Rimassa Fabrizio	Presidente				
			Gherzi Pietro	Componente				
			Patrizia Trabucco	Componente				

## 2.5. INDEBITAMENTO

Il residuo debito al 31/12/2022 ammonta ad euro 20.695.050,23 così suddiviso:

**TABELLA 25**

SITUAZIONE MUTUI E PRESTITI ANNO 2022						
TIPOLOGIA	ISIN	QUOTA CAPITALE PAGATA 2022	QUOTA INTERESSI PAGATA 2022	SCADENZA PRESTITO	SCADENZA PRESTITO DOPO RINEGOZIAZIONE	DEBITO RESIDUO AL 31/12/2022
BOP 1 DEPFA	IE00B297X954	€ 368.830,00	€ 130.894,65	31/03/2028	30/09/2027	€ 2.656.850,00
BOP 2 DEPFA	IE00B3B8QJ45	€ 504.925,00	€ 196.464,32	31/03/2028	30/09/2027	€ 3.666.715,00
CARIGE MUTUO 2		€ 684.404,25	€ 246.568,77	30/06/2030	-	€ 6.034.073,03
CARIGE MUTUO 3		€ 418.594,06	€ 174.818,12	31/10/2031	-	€ 4.525.043,93
CARIGE MUTUO 4		€ 313.195,59	€ 139.912,19	30/06/2032	-	€ 3.612.368,27
CASSA DEPOSITI E PRESTITI	POS 611333	€ 0,00	€ 0,00	31/12/2032		€ 200.000,00
<b>TOTALE ANNO 2022</b>		<b>€ 2.289.948,90</b>	<b>€ 888.658,05</b>			<b>€ 20.695.050,23</b>

## 2.6. GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE

Nella Tabella 26 è riportato l'elenco delle controgaranzie a favore dei confidi aderenti ad IMPRESAPIU', iniziativa finalizzata a favorire sia l'avvio di nuove imprese che il potenziamento di quelle già esistenti all'interno dell'ambito territoriale di competenza.

**TABELLA 26**

ELENCO DELLE CONTROGARANZIE A FAVORE DEI CONFIDI ADERENTI AD IMPRESAPIU'				
CONSORZIO	DEBITO RESIDUO A CARICO DELLE IMPRESE FINANZIATE	TOTALE CONTROGARANZIE DELLA CITTA' METROPOLITANA E ASSEGNATO AI CONFIDI	TOTALE PRATICHE ESISTENTI	Somme pagate a seguito di escussioni 2022
<b>FONDO NON ASSEGNATO</b>		<b>35.000,00</b>		
COARGE	€ 40.855,33	€ 20.427,67	02	-
CREDIT COM LIGURIA	€ 323.960,17	€ 234.039,91	36	-
RETEFIDI LIGURIA	€ 521.890,96	€ 356.245,01	26	
<b>TOTALI</b>	<b>€ 886.706,46</b>	<b>€ 645.712,59</b>	<b>64</b>	-

## 2.7. VINCOLI SU SPESA DI PERSONALE

Il comma 557-quater dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilisce che, a decorrere dall'anno 2014 gli enti assicurano il contenimento della spesa di personale con riferimento al valore medio del triennio 2011-2012-2013.

Nella tabella sottostante si dà dimostrazione della riduzione prevista dal dettato normativo.

**TABELLA 27**

	<b>Consuntivo 2011</b>	<b>Consuntivo 2012</b>	<b>Consuntivo 2013</b>	<b>Importo medio di riferimento</b>	<b>Consuntivo 2022</b>
<i>Redditi da lavoro dipendente (Titolo 1 Macroaggregato 1)</i>	34.052.298,00	32.054.000,00	30.317.848,00	32.141.382,00	19.528.383,69
<i>IRAP (Titolo 1 Macroaggregato 2)</i>	2.860.393,00	2.692.536,00	2.546.692,00	2.699.873,67	1.109.370,15
<i>**Altre spese di personale (Titolo 1 Macroaggregato 3)</i>	148.800,00	62.386,00	0,00	70.395,33	75.639,20
<b>TOTALE</b>	<b>37.061.491,00</b>	<b>34.808.922,00</b>	<b>32.864.540,00</b>	<b>34.911.651,00</b>	<b>20.713.393,04</b>

## 2.8. CALCOLO INCIDENZA DELLE SPESE DEL PERSONALE SULLE SPESE CORRENTI

Ai sensi dell'art. 76, comma 7, del Decreto-Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in Legge 6 agosto 2008, n. 13, in conformità alla delibera della Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie n. 14 del 30 novembre 2011, l'incidenza delle spese di personale sulle spese correnti risulta la seguente:

<b>TOTALE SPESA CORRENTE</b>	<b>SPESE DI PERSONALE</b>	<b>INCIDENZA</b>
<b>219.061.199,39</b>	<b>20.713.393,04</b>	<b>9,45%</b>

Con l'art. 33 della legge n. 34/2019, il legislatore ha introdotto un limite alla assunzione di personale basato sul concetto di sostenibilità finanziaria in attuazione del DPCM 11 gennaio 2022, art. 3: le Città Metropolitane possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione.

Il valore soglia per Città Metropolitana di Genova è pari al 14,2%.

Le tabelle che seguono dimostrano il rispetto del suddetto limite

	ANNO			
	2019	2020	2021	MEDIA
<b>TITOLO 1</b>	36.761.810,52	50.830.717,99	53.132.584,76	
<b>TITOLO 2</b>	150.946.638,70	165.881.969,91	153.664.732,93	
<b>TITOLO 3</b>	6.969.741,63	5.406.831,38	21.080.826,85	
	<b>194.678.190,85</b>	<b>222.119.519,28</b>	<b>227.878.144,54</b>	<b>214.891.951,56</b>
<b>Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità bilancio di previsione 2021 (b)</b>				-16.070.286,00
<b>ENTRATE NETTE</b>	<b>194.678.190,85</b>	<b>222.119.519,28</b>	<b>227.878.144,54</b>	<b>198.821.665,56</b>

SPESA DI PERSONALE		2021
MACROAGGREGATO 1		17.155.501,72
<b>PERCENTUALE SOGLIA (incidenza delle spese di personale sulle entrate nette)</b>		<b>8,63%</b>

**Calcolo spesa di personale massima consentita**

	<b>ANNO 2022</b>
<b>Spesa massima secondo il valore soglia 14,2%</b>	28.232.676,51

	<b>ANNO 2022</b>
Spesa di personale rendiconto 2019- Decreto della Presidenza del Consiglio 11 gennaio 2022	17.211.377,97
aumento potenziale consentito (22% spesa 2019)	3.786.503,15
<b>Spesa secondo gli aumenti percentuali come da DM 11/01/2022</b>	<b>20.997.881,12</b>

<b>SPESA MASSIMA CONSENTITA</b>	20.997.881,12
<b>TOTALE SPESA DA RENDICONTO 2022</b>	19.528.383,69

### Spesa di personale a tempo determinato

L'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, prevede per gli **Enti locali l'obbligo di rispettare un tetto di spesa** onnicomprensivo relativo alle **svariate tipologie di lavoro flessibile** (tempo determinato, incarichi di collaborazione ecc.) parametrato alla spesa sostenuta nel 2009 per le suddette tipologie di lavoro.

La Città metropolitana di Genova ha sostenuto nel 2009 una spesa per personale a tempo determinato di € 723.790,00.

Nel 2022 il costo totale per il personale a tempo determinato è stato di € 177.115,99.

## 2.9. SPESE DI RAPPRESENTANZA

### SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2022

Descrizione oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa (euro)
Spese di viaggio per missioni istituzionali di un Consigliere delegato a Marsiglia	Visita a Camp de Mille e partecipazione alla Fiera di Marsiglia nell'ambito dell'Accordo di Cooperazione internazionale con il Dipartimento Bouches du Rhone	982,71

<b>Totale spese sostenute</b>	<b>982,71</b>
-------------------------------	---------------

**Il Segretario Generale**

**Il Responsabile  
del Servizio Finanziario**

**Il Collegio dei Revisori dei conti**

## 2.10. TEMPI DI PAGAMENTO

### ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 41, COMMA 1, DEL D.L. 66/2014

Anno 2022

Indicatore tempo medio di pagamento – 21,67

Pagamenti effettuati oltre i termini del D.Lgs 9 ottobre 2002 n.231 Euro 7.632.400,60

il Responsabile

della Direzione Risorse

(Giovanni Librici)

## Indicatori elaborati da PCC come da Legge 145/2018 e da D.L. 152/2021

Anno 2022

Fatture ricevute nell'anno **2022** Euro 133.790.000

Il 5% sulle fatture ricevute nell'anno è pari a Euro 6.689.500

Debito scaduto e non pagato alla fine dell'esercizio precedente (2021) Euro 283.869,34

Tempi medi ponderati elaborati da PCC

- Tempo medio ponderato di pagamento: 33 giorni

- Tempo medio ponderato di ritardo: -22 giorni

Indicatore riduzione del debito pregresso

Stock debito 2022 (da PCC) Euro 267.876,11

\_\_\_\_\_ = 0,95

Stock debito 2021 (da PCC) Euro 283.869,34

## 2.11. PARAMETRI DI DEFICITARIETÀ

A decorrere dal rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018 sono applicati i nuovi parametri di deficitarietà approvati con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia del 28 dicembre 2018:

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito – su entrate correnti) maggiore del 41%	SI	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 21%	SI	NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 15%	SI	NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 45%	SI	NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	SI	NO
--	----	----

### 3. SITUAZIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 impone di dare evidenza contabile ai movimenti, oltre che ai fini della tradizionale contabilità finanziaria, anche sotto il profilo economico-patrimoniale ed analitico. Il nuovo sistema di contabilità discendente dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126 ha introdotto un sistema contabile integrato che garantisce la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario armonizzato che economico-patrimoniale. I componenti negativi e positivi del risultato sono rilevati in base alla matrice di correlazione prevista dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126; la redazione del conto economico è quella scalare, che consente la determinazione del risultato economico dell'esercizio attraverso successive aggregazioni di componenti positivi e negativi. La matrice di correlazione prevede la rilevazione dei ricavi in corrispondenza degli accertamenti, mentre i costi al momento dell'impegno per le spese correnti e per i trasferimenti in conto capitale destinati agli investimenti, ove questi non costituiscano conferimenti e al momento della liquidazione per i restanti casi. Le quote annuali di contributi agli investimenti sospendono gli ammortamenti su beni acquisiti tramite trasferimenti in conto capitale e al tempo stesso riducono l'ammontare dei conferimenti accolti nel passivo dello stato patrimoniale.

L'allineamento delle risultanze inventariali del patrimonio ha comportato la rilevazione di sopravvenienze/insussistenze, come pure le registrazioni relative agli ammortamenti generati automaticamente per ogni singolo cespite in base ai criteri stabiliti e di seguito rappresentati per tipo bene.

**TABELLA 28**

<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - ammortamento</b>	
Altre	1.599.541,81
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ammortamento</b>	
Infrastrutture demaniali	5.484.435,48
Terreni e Fabbricati	7.839.361,58
Impianti e macchinari	18.660,92
Attrezzature industriali e commerciali	8.446,39
Mezzi di trasporto	49.150,07
Macchine per ufficio e hardware	111.314,73
Mobili e arredi	1.148,10
Altri beni materiali	10.574,70
<b>Totale ammortamenti</b>	<b>15.122.633,77</b>

**TABELLA 29**

	CONTO ECONOMICO	2022	2021
	<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>		
1	Proventi da tributi	52.380.850,55	53.132.584,76
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	188.511.853,17	185.816.550,95
	a <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	167.113.086,58	153.664.732,93
	b <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.896.813,32	1.467.742,43
	c <i>Contributi agli investimenti</i>	19.531.971,08	30.684.075,59
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.338.671,00	3.540.259,27
	a <i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	1.804.332,64	1.844.557,61
	b <i>Ricavi della vendita di beni</i>	41.399,97	48.964,58
	c <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.492.938,39	1.646.737,08
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.942.592,60	17.012.786,31
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>246.203.985,13</b>	<b>259.502.181,29</b>

		<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>		
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.422.072,47	1.176.261,30
10		Prestazioni di servizi	130.353.590,94	126.915.820,49
11		Utilizzo beni di terzi	2.157.851,51	2.491.370,61
12		Trasferimenti e contributi	66.232.619,60	60.382.639,58
	a	<i>Trasferimenti correnti</i>	62.495.587,33	56.704.538,40
	b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche</i>	1.727.335,07	1.349.303,81
	c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	2.009.697,20	184.087,21
13		Personale	19.366.440,09	17.086.897,72
14		Ammortamenti e svalutazioni	15.122.633,77	32.164.961,82
	a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	1.629.729,39	1.697.105,26
	b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	13.492.904,38	13.096.307,72
	c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
	d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	17.371.548,84
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16		Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
17		Altri accantonamenti	0,00	0,00
18		Oneri diversi di gestione	1.267.628,85	1.391.419,53
		<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>235.922.837,23</b>	<b>241.609.371,05</b>
		<b>DIFFERENZA COMPONENTI + E - DELLA GESTIONE (A-B)</b>	<b>10.281.147,90</b>	<b>17.892.810,24</b>

		<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
		<i>Proventi finanziari</i>		
19		Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
	a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
	b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
	c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00
20		Altri proventi finanziari	4.924,03	2.133,07
		<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>4.924,03</b>	<b>2.133,07</b>
		<i>Oneri finanziari</i>		
21		Interessi ed altri oneri finanziari	888.658,05	968.519,60
	a	<i>Interessi passivi</i>	888.658,05	968.519,60
	b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00
		<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>888.658,05</b>	<b>968.519,60</b>
		<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-883.734,02</b>	<b>-966.386,53</b>
		<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
22		Rivalutazioni	0,00	0,00
23		Svalutazioni	0,00	0,00
		<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

		<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
24		Proventi straordinari	3.768.559,66	2.891.299,62
	a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	3.754.396,46	2.771.916,93
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	119.382,69
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>	14.163,20	0,00
		<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>3.768.559,66</b>	<b>2.891.299,62</b>
25		Oneri straordinari	10.816.107,50	4.342.690,16
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	10.620.580,19	4.284.731,12
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	195.527,31	57.959,04
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00
		<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>10.816.107,50</b>	<b>4.342.690,16</b>
		<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>-7.047.547,84</b>	<b>-1.451.390,54</b>
		<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>2.349.866,04</b>	<b>15.475.033,17</b>
26		Imposte (*)	1.109.370,15	1.013.635,75
<b>27</b>		<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>1.240.495,89</b>	<b>14.461.397,42</b>
	(*)	<i>Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.</i>		

Come risulta dal prospetto il conto economico presenta un risultato di esercizio di Euro **1.240.495,89** così composto:

**TABELLA 30**

	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>variazione</b>
Gestione ordinaria (compresa IRAP) (A-B)	9.171.777,75	16.879.174,49	-7.707.396,74
Gestione finanziaria C	-883.734,02	-966.386,53	82.652,51
Rettifiche valore attività finanziarie D	0.00	0.00	0.00
Gestione straordinaria E	-7.047.547,84	-1.451.390,54	-5.596.157,30
Risultato d'esercizio	<b>1.240.495,89</b>	<b>14.461.397,42</b>	<b>-13.220.901,53</b>

La Gestione ordinaria ha registrato un peggioramento di euro di Euro 7.707.396,74, imputabile principalmente a minori contributi agli investimenti.

La Gestione finanziaria ha visto un miglioramento contenuto conseguente alla riduzione degli oneri per mutui. La gestione dei componenti straordinari del reddito nel 2022 è imputabile principalmente alla eliminazione dei residui attivi legati alla chiusura delle attività relative all'ex servizio istruzione e formazione professionale trasferite a Regione Liguria come già esplicitato nei paragrafi precedenti.

La situazione patrimoniale è illustrata nella Tabella 31, nella quale sono evidenziati i valori di inizio e fine gestione 2022 relativamente alle diverse componenti del conto del patrimonio.

**TABELLA 31**

	SITUAZIONE AL 31.12.2022	SITUAZIONE AL 31.12.2021
<b>ATTIVO</b>		
Immobilizzazioni immateriali	36.972.847,11	36.708.810,70
Immobilizzazioni materiali	316.626.966,00	310.214.660,30
Immobilizzazioni finanziarie	14.003.250,75	15.713.274,22
Crediti	92.806.728,52	100.053.555,96
Titoli e disponibilità liquide	44.620.109,93	53.756.282,83
Ratei e risconti attivi	0,00	283.312,80
<b>TOTALE</b>	<b>505.029.902,31</b>	<b>516.729.896,81</b>
<b>PASSIVO</b>		
Patrimonio netto	331.272.106,16	330.031.610,27
Fondi per rischi ed oneri	32.456.692,70	34.729.268,80
Debiti	78.964.670,45	101.915.815,07
Ratei e risconti	0,00	0,00
Contributi agli investimenti	62.336.433,00	50.053.202,67
<b>TOTALE</b>	<b>505.029.902,31</b>	<b>516.729.896,81</b>

L'attivo presenta una variazione delle immobilizzazioni costituita dalla quota di ammortamento, dalle variazioni per manutenzioni straordinarie (strade e immobili) e da alienazioni.

Le immobilizzazioni finanziarie diminuiscono per lo stralcio di alcuni crediti di dubbia esigibilità precedentemente inseriti nel conto del bilancio

Il Fondo per rischi ed oneri accoglie il fondo svalutazione crediti che risulta ridotto per la quota dei crediti inesigibili eliminati;

L'ammontare complessivo dei debiti, comprensivo di quelli di finanziamento, è diminuito anche perché i nuovi mutui contratti sono comunque inferiori alla quota rimborsata nell'anno di quelli preesistenti.

Il patrimonio netto, viene correttamente suddiviso in base alle disposizioni previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118., come segue:

**TABELLA 32**

Fondo di dotazione	20.777.981,82
Riserve da risultato economico di esercizi precedenti	22.065.611,97
Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	301.014.216,34
Riserve negative per beni indisponibili	-13.826.199,86
Risultato economico dell'esercizio	1.240.495,89
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>331.272.106,16</b>

Il criterio di rilevazione dei costi e ricavi, strettamente correlato al principio di contabilità finanziaria potenziata, contrae del tutto i casi di rettifiche legate a ratei e risconti.

#### 4. PIANO DI RIENTRO

Con la delibera del Consiglio Metropolitan n. 5 del 24/03/2020 “RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ECONOMICO PATRIMONIALE ANNO 2019” e, in applicazione del punto 3.7.5 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, sono state accertate per cassa le entrate derivanti da RCauto, generando pertanto un minor accertamento dell’entrata del tributo di circa 17,3 milioni rispetto alla previsione definitive 2019.

Con l’approvazione del rendiconto 2019, il disavanzo da ripianare è risultato pari ad euro -16.332.041,99

	<b>EFFETTIVO (rendiconto 2019)</b>
risultato di amministrazione 31/12/2019	10.915.950,44
fondo crediti dubbia esigibilità	-7.722.371,15
avanzo vincolato	-18.402.469,53
avanzo destinato per investimenti	-1.123.151,75
<b>DISAVANZO DA RIPIANARE</b>	<b>-16.332.041,99</b>

Il disavanzo è stato interamente recuperato nel triennio successivo, come illustrato nella seguente tabella:

<b>PIANO DI RIENTRO DEFINITIVO – rendiconti 2020-2021-2022</b>			
2020	2021	2022	<b>TOTALE</b>
6.276.066,25	7.338.910,68	2.717.065,06	<b>16.332.041,99</b>

## 5. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E PATROCINI

In ottemperanza all'art.12 del Regolamento per la concessione di contributi e patrocini e per la rappresentanza istituzionale, approvato con delibera del Consiglio Metropolitanano n.4 del 1/12/2021 si evidenziano I dati e le informazioni relative ai contributi assegnati ed alle iniziative realizzate nell'anno 2022

<b>Soggetto beneficiario</b>	<b>Importo (euro)</b>	<b>Modalità seguita per l'individuazione del beneficiario</b>	<b>Norma/titolo a base dell'attribuzione</b>	<b>Responsabile</b>	<b>Documenti allegati</b>
Confraternita Nostra Signora Addolorata di Camogli	990,20	contributo	Statuto e Funzioni CMGE	Maurizio Torre  Direzione Patrimonio e Sviluppo Economico	Allegato per Confraternita Nostra Signora Addolorata di Camogli

Gli allegati si trovano al link

<https://dati.cittametropolitana.genova.it/it/dati/benefici-economici/2022-confraternita-nostra-signora-addolorata-camogli-euro-9902-1442246169>

6. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024

**Stato di attuazione al 31 dicembre 2022**

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA  
sotto lo stesso cielo



Il 2022 ha rappresentato un anno di ripensamento di tutte le strategie di Città Metropolitana di Genova resi necessario dopo la pandemia da Covid.

Il piano strategico propone una visione trasversale a supporto degli altri strumenti di pianificazione metropolitana, anche in termini di sviluppo sostenibile, nella consapevolezza che solo un approccio unitario consente di sviluppare una pianificazione strategica sostenibile efficace: il piano territoriale (PTG), il piano della mobilità sostenibile (PUMS), il BICIPLAN, il piano dei rifiuti, i piani di gestione delle zone ZSC etc., anche con riferimento alla sezione strategica del documento unico di programmazione (DUP).

Il Piano strategico metropolitano (PSM) assume una valenza di orientamento delle politiche del territorio dei comuni della Città Metropolitana di Genova e il DUP ne costituisce, di conseguenza, uno strumento operativo che, essendo raccordato al bilancio triennale di previsione, è orientato prevalentemente alle politiche di competenza di Città Metropolitana di Genova.

Da un punto di vista metodologico, quindi, il passo iniziale è stato quello di sviluppare all'interno del DUP 2022-2024 un'analisi di contesto da cui emergono i principali elementi di forza/criticità, nonché le opportunità di sviluppo per il territorio metropolitano. Tale analisi è stata arricchita di nuovi dati per una visione ancora più coerente con le strategie europee che riguardano: cambiamenti climatici, economia circolare, lavoro, dati e trend demografici, sistema istruzione in CMGE ecc.. Inoltre, è stata arricchita con diagrammi di confronto tra CMGE e le altre CM su molti temi, in un'ottica di benchmarking con realtà diverse che possono attrarre risorse e investimenti su grandi temi e individuare così il vantaggio relativo del territorio genovese rispetto ad altre città o territori concorrenti. In questo modo è stato possibile orientare i programmi dell'Ente idonei ad affrontare le nuove sfide che i forti cambiamenti del contesto esterno impongono e aumentare il benessere reale della collettività amministrata (il "valore pubblico").

Gli indirizzi strategici del DUP 2022 -2024 risentono della riprogrammazione europea e nazionale - resi necessaria dopo la pandemia da Covid - con la **NEXT GENERATIONE EU e il PNRR** e si sono caratterizzati per la presenza di molti obiettivi di sostenibilità ambientale, sociale ed economica, legati all'approccio multidimensionale dell'Agenda 2030 di CMGe e alle strategie già definite nel PUMS - Piano della mobilità sostenibile di CMGe.

La sostenibilità è intrinsecamente resilienza, competitività e riduzione del rischio: proprio quello di cui abbiamo bisogno per uscire dalla crisi economica scatenata dalla pandemia .

Si tratta di indirizzi strategici la cui realizzazione in molti casi dipende da una collaborazione che può nascere solo da una rete stabile tra i principali attori istituzionali e non solo, infatti più attori istituzionali e privati interagiscono nella realizzazione di obiettivi strategici di importanza metropolitana. Le strategie di sviluppo sostenibile, infatti, si sono basate anche sull'analisi di tutti i temi prioritari inseriti nei documenti strategici dei comuni del territorio metropolitano, in cui emergono le seguenti keywords: mitigazione del rischio idrogeologico, naturalità intesa come tutela del patrimonio naturale e culturale, qualità dell'ambiente e del paesaggio, efficientamento energetico, fruibilità del verde pubblico, welfare & sport, associazionismo.

Nel 2022 si è aperta per Città metropolitana di Genova una stagione che ha visto l'amministrazione impegnata a definire un parco progetti per cogliere le opportunità offerte dai nuovi finanziamenti europei, nazionali e regionali, in attuazione delle strategie definite nei documenti pianificatori e programmatori dell'ente: rivoluzione verde, transizione ecologica, infrastrutture e mobilità sostenibile, innovazione e competitività.

Da un punto di vista organizzativo l'amministrazione si è strutturata per incrementare la capacità di progettazione dell'ente e del territorio e divenire così, in termini di impatti, uno snodo fondamentale per la resilienza e la competitività di enti e imprese.

L'indirizzo a sostegno dello sviluppo economico è stato quello di rafforzare e reingegnerizzare – in termini di sburocratizzazione e snellimento delle procedure – l'attività autorizzativa di competenza in modo da poter accelerare i tempi e consentire, così, l'attuazione dei progetti che saranno finanziati.

Sulla base di queste premesse, la **Sezione operativa del DUP 2022-2024** individuava obiettivi più strategici rispetto agli anni precedenti con **una valutazione degli impatti in relazione alla capacità di spesa dell'ente**.

Nel 2022 importanti gli impatti, soprattutto in termini di entrata, delle **risorse PNRR – e risorse complementari** - in parte già acquisite e inserite, con variazione nei documenti di programmazione nel 2022. **Gli interventi, oggetto di finanziamento, si sono già avviati nel 2022 e saranno realizzati nel corso del mandato amministrativo, e precisamente entro marzo 2026.**

## Salute finanziaria anno 2022

Spese (in euro)		2018	2019	2020	2021	2022
Titolo 1 – Spese correnti	<i>Impegnato</i>	204.423.641	202.417.017	200.625.779	207.748.463	219.061.199
	<i>Speso</i>	148.157.801	145.246.949	153.999.235	146.170.947	175.794.547
Titolo 2 – Spese in conto capitale	<i>Impegnato</i>	7.815.791	23.192.420	23.580.048	25.216.022	24.631.082
	<i>Speso</i>	3.504.832	15.041.741	20.870.372	18.379.270	20.849.997

Spese (in euro)	2018	2019	2020	2021	2022
Investimenti procapite	5	26	28	30	30
Indebitamento procapite	37	33	30	27	25

\* fonte Istat: popolazione al 01/01/2022 pari a 817.402 abitanti

Pagamenti (gg)	2018	2019	2020	2021	2022
Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti	12	-9	-20	-27	-22

## Sezione strategica e operativa DUP anno 2022

### PRINCIPALI OBIETTIVI RAGGIUNTI PER IL 2022



#### Edilizia scolastica:

rispetto della Milestone «affidi gare entro il 31/12/2022» per un importo pari a Euro **18.939.276**.

**14 interventi affidati di cui 9 con lavori già avviati.**

Anticipazioni e avanzamento lavori liquidati per un valore di Euro 1.536.410.



#### Ambiente:

Incremento continuo della raccolta differenziata anche grazie ai nuovi cassonetti.

Anno	% differenziata	Variazione annule
2017	41,63	
2018	41,55	-0,2%
2019	44,62	6,9%
2020	45,04	0,9%
2021	48,37	6,9%
2022	51	5,2%



#### Ambiente:

Realizzazione di nuovo depuratore in Val Petronio (Sestri Levante).

Fasi avanzamento:

- affidamento lavori a dicembre 2022;
- cantierizzazione bonifica luglio 2023;
- cantierizzazione impianto dicembre 2023.



#### Manutenzione strade:

Interventi sulle strade per manto stradale, segnaletica, ripristini tratti di strada a seguito di eventi franosi con certificati di regolare esecuzione per Euro **9.413.380** con incremento sostanziale rispetto al 2021 (+211%)

## LA CITTÀ METROPOLITANA PER LA MOBILITÀ



### ***(PNRR Missione 2- rivoluzione verde e transizione ecologica e 3- infrastrutture per una mobilità sostenibile)***

La funzione della Città metropolitana in materia di viabilità, confermata dalla legge Delrio, deve essere rivista sulla base del ruolo affidato alle Città in materia di infrastrutture ed integrata con le tematiche della mobilità e dei trasporti.

Gli indirizzi strategici che hanno orientato le attività di Città metropolitana sono:

**Sviluppare una mobilità sostenibile metropolitana:** Integrare i sistemi di trasporto (anche trasporto ferroviario) e dare coerenza al sistema della sosta puntando sull'interscambio modale (strategia 1 del PUMS); rafforzare il trasporto pubblico e migliorare la qualità del servizio (strategia 2 del PUMS); transizione ecologica: alimentazione / rinnovo del parco mezzi, elettrificazione in ambito urbano – metano/idrogeno in ambito extraurbano, utilizzo fonti energetiche alternative nelle rimesse , favorire gli impianti per alimentazione elettrica anche per la mobilità privata (strategia 5 del PUMS).

**Studiare la fattibilità per una mobilità via mare alternativa a quella stradale, (per il trasporto pubblico locale, le imprese, i turisti)**

**Rafforzare le nostra rete stradale provinciale:** Potenziamento delle alternative di rete attraverso nuove progettazioni (vedi progetti inseriti nel Recovery Fund) Sviluppo produttivo e turistico del territorio, Incremento della sicurezza stradale, Mitigazione dell'impatto ambientale)

**Sviluppare una collaborazione tra CMGe, Comuni e privati (proprietari di terreni limitrofi alle strade)per trovare soluzioni condivise volte a migliorare la sicurezza stradale**

Missione	Programma	Titolo	Stanziamen- to Iniziale	Assestato	Impegnato	Pagato
<b>10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	2 - Trasporto pubblico locale	1 - Spese correnti Totale	127.635.327,39	154.408.829,43	149.754.949,94	124.384.598,97
		2 - Spese in conto capitale Totale	4.709.758,00	7.195.065,02	2.250.739,63	2.141.597,21
	<b>2 - Trasporto pubblico locale Totale</b>		<b>132.345.085,39</b>	<b>161.603.894,45</b>	<b>152.005.689,57</b>	<b>126.526.196,18</b>
	5 - Viabilità e infrastrutture stradali	1 - Spese correnti Totale	7.628.727,64	7.679.354,92	7.540.673,03	6.796.390,15
		2 - Spese in conto capitale Totale	23.529.641,38	35.005.844,09	10.101.508,28	8.464.732,53
	<b>5 - Viabilità e infrastrutture stradali Totale</b>		<b>31.158.369,02</b>	<b>42.685.199,01</b>	<b>17.642.181,31</b>	<b>15.261.122,68</b>

#### FOCUS PNRR - strade provinciali e mobilità sostenibile

- **PNRR (M5C2 - Investimento 2.2) - Piano urbano integrato.** Il piano di CMGe “Da periferie a nuove centralità urbane: inclusione sociale nella città metropolitana di Genova” punta alla trasformazione di territori grazie a investimenti volti al miglioramento di ampie aree urbane fragili, alla rivitalizzazione economico-sociale, con particolare attenzione alla creazione di nuovi servizi e alla riqualificazione dell'accessibilità e delle infrastrutture e vede, tra gli interventi, quello relativo Nodo urbano di Geo nell'area periurbana della Val Polcevera per un importo pari a **7.202.750 euro**.
- **PNC (Piano Nazionale Complementare al PNRR) - SNAI AREE INTERNE** per interventi atti ad assicurare il miglioramento dell'**accessibilità delle aree interne** (Antola-Tigullio e Beigua-SOL) e inquadrati in un piano organico di **miglioramento delle condizioni trasportistiche**. Il finanziato totale è di **8.003.000 euro** di cui 6.356.000 euro per Antola Tigullio e 1.647.000,00 euro per Beigua-SOL.

## LA CITTA' METROPOLITANA DEI SERVIZI



### **(PNRR Missione 2- rivoluzione verde e transizione ecologica)**

La Città metropolitana di Genova, attraverso le sue partecipate, svolge un ruolo di regia, indirizzo, controllo e regolazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito metropolitano. Gli indirizzi strategici che hanno orientato le attività di Città metropolitana sono:

**Rafforzare il trasporto pubblico e migliorare la qualità del servizio (strategia 2 del PUMS), Piano degli orari della città, Cultura della mobilità sostenibile**

**Rafforzare l'economia circolare grazie all'aumento della raccolta differenziata dei rifiuti su tutto il territorio metropolitano e l'aggiornamento della progettazione degli impianti di smaltimento rifiuti**

**Garantire la qualità dell'acqua e superamento delle infrazioni comunitarie nella depurazione delle acque (piano degli investimenti dell'ente gestore del servizio idrico)**

Missione	Programma	Titolo	Stanziamiento Iniziale	Assestato	Impegnato	Pagato
1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	9 - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	1 - Spese correnti Totale	497.742,02	486.638,76	481.729,10	481.729,10
	<b>9 - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali Totale</b>		<b>497.742,02</b>	<b>486.638,76</b>	<b>481.729,10</b>	<b>481.729,10</b>
4 - Istruzione e diritto allo studio	6 - Servizi ausiliari all'istruzione	1 - Spese correnti Totale	238.786,21	206.749,91	198.584,59	198.584,59
	<b>6 - Servizi ausiliari all'istruzione Totale</b>		<b>238.786,21</b>	<b>206.749,91</b>	<b>198.584,59</b>	<b>198.584,59</b>
5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore cultural	1 - Spese correnti Totale	74.088,08	98.072,66	90.267,24	80.961,46
	<b>2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale Totale</b>		<b>74.088,08</b>	<b>98.072,66</b>	<b>90.267,24</b>	<b>80.961,46</b>
9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3 - Rifiuti	1 - Spese correnti Totale	537.206,73	642.922,43	552.853,77	505.273,77
		2 - Spese in conto capitale Totale	0,00	2.730.357,78	176.580,90	25.467,75
	<b>3 - Rifiuti Totale</b>		<b>537.206,73</b>	<b>3.373.280,21</b>	<b>729.434,67</b>	<b>530.741,52</b>
	4 - Servizio idrico integrato	1 - Spese correnti Totale	808.002,06	850.820,15	798.771,72	747.759,05
2 - Spese in conto capitale Totale		4.094.750,99	4.094.750,99	0,00	0,00	
<b>4 - Servizio idrico integrato Totale</b>		<b>4.902.753,05</b>	<b>4.945.571,14</b>	<b>798.771,72</b>	<b>747.759,05</b>	
12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	1 - Spese correnti Totale	106.251,17	106.651,17	106.425,76	106.425,76
	<b>4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale Totale</b>		<b>106.251,17</b>	<b>106.651,17</b>	<b>106.425,76</b>	<b>106.425,76</b>

## FOCUS PNRR - depurazione delle acque

**PNRR (M2-C-4I-4.4) - Per interventi a tutela del territorio e della risorsa idrica ed investimenti per la depurazione delle acque.** L'intervento di CMGe ha per oggetto il trattamento fanghi di depurazione a servizio GENOVA con affinamento mediante Idrolisi Termica (DAC) e l'importo totale è **di 10.000.000 euro.**



## LA CITTA' METROPOLITANA PER LO SVILUPPO ECONOMICO

### **(PNRR Missione 1- digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo)**

La legge Delrio ha attribuito alle Città metropolitane la nuova funzione fondamentale di “motore” dello sviluppo economico dell’area vasta metropolitana. L’amministrazione di Città metropolitana di Genova, quindi, intende basare l’azione amministrativa su una chiara visione di ciò che si possiede e ciò che si vuole: sicuramente il nostro territorio può essere competitivo in quanto luogo di eccellenza e di eccellenze dove è bello vivere, lavorare e trascorrere il tempo libero. Anche la scuola e la formazione vengono vista come un timone per lo sviluppo economico.

Gli indirizzi strategici che hanno orientato le attività di Città metropolitana sono:

**Sburocratizzazione e snellimento delle procedure** intesa come digitalizzazione dei procedimenti e dei processi che incidono sulle attività economiche (autorizzazioni ambientali, territoriali e della mobilità e aggiornamento della progettazione degli impianti di smaltimento rifiuti)

**La pianificazione territoriale metropolitana e la sussidiarietà nella pianificazione urbanistica comunale per favorire l’insediamento e la permanenza di attività produttive compatibili con l’ambiente**

**Rafforzare l’ approccio integrato fisico (le scuole) e immateriale (l’offerta formativa)**

**Creare una partnership tra scuola e imprese per formare capitale umano altamente specializzato**

Missione	Programma	Titolo	Stanziamen- to Iniziale	Assestato	Impegnato	Pagato
1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1 - Spese correnti Totale	3.433.151,45	4.014.060,59	3.975.595,22	3.007.268,07
		2 - Spese in conto capitale Totale	500.000,00	1.437.307,88	197.442,68	147.452,66
	<b>5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali Totale</b>		<b>3.933.151,45</b>	<b>5.451.368,47</b>	<b>4.173.037,90</b>	<b>3.154.720,73</b>
4 - Istruzione e diritto allo studio	2 - Altri ordini di istruzione non universitaria	1 - Spese correnti Totale	10.365.106,03	14.309.562,08	13.927.221,48	11.318.117,95
		2 - Spese in conto capitale Totale	20.342.189,89	32.258.804,44	10.077.725,88	8.985.524,84
	<b>2 - Altri ordini di istruzione non universitaria Totale</b>		<b>30.707.295,92</b>	<b>46.568.366,52</b>	<b>24.004.947,36</b>	<b>20.303.642,79</b>
14 - Sviluppo economico e competitività	1 - Industria PMI e Artigianato	1 - Spese correnti Totale	45.000,00	40.000,00	8.744,30	0,00
		2 - Spese in conto capitale Totale	2.959.473,23	4.372.278,62	956.754,17	283.962,73
	<b>1 - Industria PMI e Artigianato Totale</b>		<b>3.004.473,23</b>	<b>4.412.278,62</b>	<b>965.498,47</b>	<b>283.962,73</b>
	3 - Ricerca e innovazione	1 - Spese correnti Totale	316.065,27	263.386,73	261.398,53	261.398,53
<b>3 - Ricerca e innovazione Totale</b>		<b>316.065,27</b>	<b>263.386,73</b>	<b>261.398,53</b>	<b>261.398,53</b>	

#### FOCUS PNRR - scuole

- **PNRR - M4.C1.I3.3 - DMIUR n.13/2021 e DMIUR n. 217/2021** per interventi di riqualificazione, efficientamento energetico e messa in sicurezza di edifici scolastici di competenza per un totale di **24.376.174 euro**.
- **PNRR (M5C2 - Investimento 2.2) - Piano urbano integrato. Il piano di CMGe “Da periferie a nuove centralità urbane: inclusione sociale nella città metropolitana di Genova”** punta alla trasformazione di territori grazie a investimenti volti al miglioramento di ampie aree urbane fragili, alla rivitalizzazione economico-sociale, con particolare attenzione alla creazione di nuovi servizi e alla riqualificazione dell'accessibilità e delle infrastrutture e vede, tra gli interventi, quello relativo al polo scolastico di via Giotto – Genova per un importo **27.278.000 euro**.
- **PNRR (M4C1 – Investimento 1.3) – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”**, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU per realizzazione di nuova palestra presso istituto scolastico Paul Klee/Barabino in Via G. maggio Genova per un totale di **1.200.000,00 euro**.

## **FOCUS PATTI TERRITORIALI: Progetti pilota volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale – Azioni di transizione verso un'economia sostenibile e di valorizzazione delle eccellenze del territorio.**

Nel corso del 2022 Città Metropolitana di Genova, in quanto già responsabile in passato di due patti territoriali, ha potuto presentare proposte progettuali e ammesse a finanziamento per un totale di **10.000.000 di euro**, così ripartiti:

**Euro 3.836.091,44** per interventi pubblici di transizione ecologica (realizzazione/ recupero di itinerari pedonali, caratterizzati dalla presenza di importanti testimonianze storiche e culturali delle comunità locali, realizzazione di infrastrutture fisiche e virtuali per valorizzare i prodotti tipici ed eccellenze manifatturiere locali ecc...)

**Euro 6.146.001,84** per interventi imprenditoriali orientati alla valorizzazione delle risorse naturali e culturali del turismo sostenibile. L'esito della partecipazione al bando è stata comunicata a febbraio 2023, pertanto le risorse saranno accertate nel bilancio 2023.

LA CITTA' METROPOLITANA PER L'AMBIENTE



### **(PNRR Missione 2- rivoluzione verde e transizione ecologica)**

L'elaborazione di politiche di protezione ambientale costituisce il mezzo per realizzare uno sviluppo sostenibile integrato con il progresso economico.

Poiché il legame fra il territorio e chi ci vive diviene tanto più indissolubile quanto più su di esso si agisce e si opera, Città metropolitana di Genova svolge il suo ruolo di coordinamento dei comuni affinché le popolazioni, grazie ad un'informazione costante sulla situazione del territorio, siano sensibilizzate e avvicinate alle tematiche ambientali, nonché messe nelle condizioni di esercitare un controllo diffuso.

In particolare Città metropolitana svolge un ruolo importante per la partecipazione a progetti Europei volti alla valorizzazione dell'ambiente, al risparmio energetico e al contenimento dei consumi.

Missione	Programma	Titolo	Stanziamiento Iniziale	Assestato	Impegnato	Pagato	
9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	1 - Spese correnti Totale	15.000,00	15.000,00	11.783,83	0,00	
		2 - Spese in conto capitale Totale	0,00	14.967,53	0,00	0,00	
	<b>2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale Totale</b>			<b>15.000,00</b>	<b>29.967,53</b>	<b>11.783,83</b>	<b>0,00</b>
	5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	1 - Spese correnti Totale	25.000,00	181.097,20	131.077,60	78.961,00	
		2 - Spese in conto capitale Totale	598.518,03	3.618.556,75	457.759,08	457.759,08	
	<b>5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione Totale</b>			<b>623.518,03</b>	<b>3.799.653,95</b>	<b>588.836,68</b>	<b>536.720,08</b>
	8 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	1 - Spese correnti Totale	1.281.394,61	1.366.404,43	1.352.713,82	931.625,08	
	<b>8 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento Totale</b>			<b>1.281.394,61</b>	<b>1.366.404,43</b>	<b>1.352.713,82</b>	<b>931.625,08</b>

### FOCUS PNRR - transizione ecologica riforestazione

**PNRR (M2C4 Investimento 3.1) – Il progetto di riforestazione di Città metropolitana di Genova “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”** punta a favorire la riduzione delle diseguaglianze sociali ed economiche, migliorare la salute e il benessere dei cittadini nelle aree metropolitane, ridurre l'inquinamento atmosferico e rimuove il particolato e riqualificare le periferie attraverso un intervento di forestazione e rinfoltimento.

Sono stati individuati terreni da rimboschire e rinfoltire in aree di crinale zone Bric Teiolo, alture Sestri ponente e nei comuni di Cogoleto, Arenzano e Ronco Scrivia.

**Le risorse assegnate per la tutela del verde urbano di Genova ammontano a 1.291.156 euro; quelle assegnate al verde extraurbano ammontano a 1.728.882 euro per un totale di 3.020.038 euro**



## LA CITTA' METROPOLITANA APERTA

### **(PNRR Missione 1- digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo)**

Cittadini, imprese, comuni e loro unioni sono al centro dell'azione amministrativa di Città metropolitana di Genova che deve ascoltare e rilevare i bisogni reali, semplificare le procedure amministrative, favorire la possibilità di controllo dei cittadini sull'operato degli amministratori.

In questa logica, le strategie di mandato prevedono interventi per il potenziamento dei sistemi informatici di comunicazione, l'incremento dei servizi erogati on line e la valorizzazione di sistemi di partecipazione degli stakeholder ai processi decisionali.

L'indirizzo strategico che ha orientato le attività di Città metropolitana prevede:

**Una comunicazione più incisiva con il territorio per costruire una identità forte, riconoscibile, immediata di Città metropolitana di Genova**

Missione	Programma	Titolo	Stanziamiento Iniziale	Assestato	Impegnato	Pagato	
1- Organi istituzionali, generali, di gestione	1- Organi Istituzionali	1 - Spese correnti Totale	817.444,15	912.028,23	875.875,35	716.747,21	
		2 - Spese in conto capitale Totale	0,00	50.000,00	38.744,97	38.744,97	
	<b>1 - Organi istituzionali Totale</b>			<b>817.444,15</b>	<b>962.028,23</b>	<b>914.620,32</b>	<b>755.492,18</b>
	2- Segreteria Generale	1 - Spese correnti Totale	1.148.243,01	1.265.404,77	1.165.067,60	1.150.232,97	
	<b>2- Segreteria Generale TOTALE</b>			<b>1.148.243,01</b>	<b>1.265.404,77</b>	<b>1.165.067,60</b>	<b>1.150.232,97</b>
	3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	1 - Spese correnti Totale	3.238.511,80	3.346.266,10	3.313.090,39	3.014.793,75	
		3 - Spese per incremento di attività finanziarie Totale	0,00	489.758,00	200.000,00	200.000,00	
	<b>3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato Totale</b>			<b>3.238.511,80</b>	<b>3.836.024,10</b>	<b>3.513.090,39</b>	<b>3.214.793,75</b>
	4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	1 - Spese correnti Totale	25.881.000,00	27.627.076,21	25.880.000,00	14.055.727,29	
	<b>4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali Totale</b>			<b>25.881.000,00</b>	<b>27.627.076,21</b>	<b>25.880.000,00</b>	<b>14.055.727,29</b>
	6 - Ufficio tecnico	1 - Spese correnti Totale	879.362,84	884.139,68	873.503,38	873.503,38	
	<b>6 - Ufficio tecnico Totale</b>			<b>879.362,84</b>	<b>884.139,68</b>	<b>873.503,38</b>	<b>873.503,38</b>
	8 - Statistica e sistemi informativi	1 - Spese correnti Totale	802.856,47	812.453,16	782.772,76	543.508,69	
		2 - Spese in conto capitale	0,00	152.774,25	145.903,90	76.833,43	
	<b>8 - Statistica e sistemi informativi Totale</b>			<b>802.856,47</b>	<b>965.227,41</b>	<b>928.676,66</b>	<b>620.342,12</b>
	10 - Risorse umane	1 - Spese correnti Totale	4.154.019,50	8.648.101,79	5.277.984,73	4.840.825,25	
	<b>10 - Risorse umane Totale</b>			<b>4.154.019,50</b>	<b>8.648.101,79</b>	<b>5.277.984,73</b>	<b>4.840.825,25</b>
11 - Altri servizi generali	1 - Spese correnti Totale	331.113,75	376.719,59	327.226,57	327.226,57		
<b>11 - Altri servizi generali Totale</b>			<b>331.113,75</b>	<b>376.719,59</b>	<b>327.226,57</b>	<b>327.226,57</b>	

## Stato di attuazione dei progetti finanziati con fondi PNRR al 31.12.2022:

Missione/ Componente	DESCRIZIONE AGGREGATA	CODICE CUP	IMPORTO FINANZIATO	FASE DI ATTUAZIONE	AVANZAMENTO Pagamenti effettuati al 31.12.2022 su fondi PNRR IVA esclusa	FINANZIARIO	NOTE
M1C1I0104	estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale*territorio nazionale*integrazione di spid e cie	D31F22002430006	14.000,00 €	AGGIUDICAZIONE	-		
M2C1I0101	trattamento fanghi di depurazione a servizio di genova con affinamento mediante idrolisi termica.*strada ex ilva*trattamento ed essiccazione fanghi di depurazione a servizio di genova con affinamento mediante idrolisi termica.	D31B18000600005	10.000.000,00 €	PROGETTAZIONE	-		
M2C3I0101	edifici di competenza della città metropolitana di genova*via speroni n. 37*las.21.00019.ser.0001.progettazione definitiva per l'intervento di riqualificazione edilizia del complesso ex "maestre pie" via gerolamo speroni, 37 - 16036 recco (ge)	D79J21014800003	371.460,00 €				CUP in fase di dismissione / costo progetto definitivo da ricomprendere nel CUP di progetto D76I20000010001 (RIGA 42), intervento "LOCALI A DISPOSIZIONE - EX COMPLESSO MAESTRE PIE - GEROLAMO SPERONI - 37 - RECCO - CAP 16036*VIA GEROLAMO SPERONI 37 - RECCO*INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO"
M2C4I0301	terreni da rimboscire nei comuni di cogoleto arenzano e ronco scrivina della città metropolitana di genova*via comuni di cogoleto, arenzano e ronco scrivina*miglioramenti forestali tramite piantagione di alberi ed arbusti	D12F22000550006	1.728.882,00 €	ESECUZIONE LAVORI		362.282,96	
M2C4I0301	terreni da rimboscire e rinfoltire in aree di crinale zone bric teiolo , alture sestri ponente municipio 6 – medio ponente*via comune di genova*miglioramenti forestali in accordo al vigente piano di assestamento forestale tramite piantagione di alberi e arbusti	D32F22000770006	1.291.157,00 €	ESECUZIONE LAVORI		16.446,78	

Missione/ Componente	DESCRIZIONE AGGREGATA	CODICE CUP	IMPORTO FINANZIATO	FASE DI ATTUAZIONE	AVANZAMENTO Pagamenti effettuati al fondi PNRR IVA esclusa	FINANZIARIO 31.12.2022 su	NOTE
M4C1I0303	edificio scolastico di competenza della città metropolitana di genova - istituto caboto*via ghio 2*intervento di adeguamento sismico, antincendio e abbattimento barriere architettoniche del corpo laterale (lotto ii)	D21B21000810001	867.066,70 €	AGGIUDICAZIONE		-	
M4C1I0303	liceo e.luzzati - via ghio 14 - chiavari (ge)*via ghio 14 - chiavari*intervento di riqualificazione dei prospetti dell'edificio mediante ripristino delle opere in c.a. e riqualificazione dei soffitti	D28B20000690001	979.000,00 €	AGGIUDICAZIONE		22.050,09	
M4C1I0303	liceo annesso al convitto colombo - convitto colombo - scuola elementare annessa al convitto colombo - scuola media annessa al convitto colombo*via bellucci dino 4-6 - genova*intervento di efficientamento energetico mediante manutenzione straordinaria alla copertura	D31D20000560001	2.046.000,00 €	AGGIUDICAZIONE		70.947,26	
M4C1I0303	istituto tecnico commerciale & industriale statale majorana-giorgi, sede di via timavo, e istituto d'istruzione superiore statale einaudi-casaregis-galilei, plesso di piazza sopranis*piazza sopranis 5 genova*intervento di efficientamento energetico mediante riqualificazione delle coperture dell'edificio e messa in sicurezza dei soffitti	D31D20000570001	1.180.932,15 €	ESECUZIONE LAVORI		238.954,64	
M4C1I0303	istituto odero - via briscata n.4 - genova*via briscata 4 - genova*intervento di efficientamento energetico mediante manutenzione straordinaria alla copertura	D31D20000580001	1.925.000,00 €	AGGIUDICAZIONE		70.032,85	
M4C1I0303	istituto firpo via canevari genova*via canevari genova*intervento di efficientamento energetico mediante riqualificazione delle coperture e dei serramenti	D31D20000590001	2.180.310,00 €	ESECUZIONE LAVORI		38.748,85	
M4C1I0103	istituto klee paul / barabino nicolò - nuova palestra*via g.maggio 11 - genova*predisposizione spazi da adibire alle attività sportive	D35E22000030006	1.200.000,00 €	PROGETTAZIONE		-	

Missione/ Componente	DESCRIZIONE AGGREGATA	CODICE CUP	IMPORTO FINANZIATO	FASE DI ATTUAZIONE	AVANZAMENTO Pagamenti effettuati al fondi PNRR IVA esclusa	FINANZIARIO 31.12.2022 su	NOTE
M4C1I0303	liceo da vinci leonardo - via bartolomeo arecco, 2 - genova.*via arecco 2 genova*intervento di riqualificazione delle coperture in ardesia dell'edificio, della coperture dell'ingresso e recupero del sottotetto	D36I20000010001	1.430.000,00 €	AGGIUDICAZIONE		54.689,99	
M4C1I0303	palazzina di corso dogali n.1/d - genova*corso dogali 1/d - genova*intervento di riqualificazione dell'edificio	D36I20000020001	3.300.000,00 €	AGGIUDICAZIONE		-	
M4C1I0303	istituto majorana ettore/giorgi g. - liceo da vinci leonardo succursale - auditorium - centro di ascolto - ist. marsano bernardo succursale*via salvador allende 44 - genova*intervento di riqualificazione delle coperture e dei serramenti	D38B20000950001	2.640.000,00 €	AGGIUDICAZIONE		64.198,63	
M4C1I0303	l'istituto gaslini piero / meucci antonio - piazzale paul valery, 5 - genova*piazza valery n.5 genova*intervento per ripristinare la regimentazione delle acque meteoriche e di falda	D38B20000960001	330.000,00 €	AGGIUDICAZIONE		-	
M4C1I0303	ipcsa marco polo sezione associata via san rocco, 1 camogli (ge)*via s.rocco 1 camogli*intervento di riqualificazione delle coperture dell'edificio e riqualificazione dei soffitti	D38B20000980001	808.500,00 €	AGGIUDICAZIONE		27.533,69	
M4C1I0303	I.s.s./l.c.s. - kin martin luther - sede - via sturla n. 63 - genova*via sturla n.63 - genova*intervento di riqualificazione dei prospetti dell'edificio mediante sostituzione delle curtain wall e dei soffitti	D38B20001000001	1.155.000,00 €	AGGIUDICAZIONE		31.586,68	
M4C1I0303	istituto nautico sangiorgio di calata darsena*via calata darsena - genova*intervento di manutenzione straordinaria ai canali di gronda	D38B20001010001	250.000,00 €	ESECUZIONE LAVORI		51.570,73	

Missione/ Componente	DESCRIZIONE AGGREGATA	CODICE CUP	IMPORTO FINANZIATO	FASE DI ATTUAZIONE	AVANZAMENTO FINANZIARIO Pagamenti effettuati al 31.12.2022 su fondi PNRR IVA esclusa	NOTE
M4C1I0303	istituto montale di via archimede, 42, 44,46 genova*via archimede 42-44-46*intervento di riqualificazione dei prospetti dell'edificio e riqualificazione dei soffitti	D38B20001020001	661.182,64 €	AGGIUDICAZIONE	26.586,09	
M4C1I0303	edificio scolastico di competenza della città metropolitana di genova - istituto marco polo succursale di san colombano certenoli (ge)*via soracco 7*intervento di riqualificazione spazi piano terra per realizzazione laboratori cucina e servizi annessi con efficientamento impianti e strutture.	D39J21003540001	671.000,00 €	ESECUZIONE LAVORI	105.002,04	
M4C1I0303	edifici di competenza della città metropolitana di genova*via bellucci 4*las.21.00022.ser.00001.progetto di fattibilità tecnico economica e progettazione definitiva, dell'intervento di efficientamento energetico mediante manutenzione straordinaria alle coperture e restauro oratorio e galleria napoleonica via bellucci, 4 (ge)	D39J21022040003	159.942,00 €			CUP in fase di dismissione / costo progetto definitivo da ricomprendere nel CUP di progetto D31D20000560001 intervento "liceo annesso al convitto colombo - scuola elementare annessa al convitto colombo - scuola media annessa al convitto colombo*via bellucci dino 4-6 - genova*intervento di efficientamento energetico mediante manutenzione straordinaria alla copertura"

Missione/ Componente	DESCRIZIONE AGGREGATA	CODICE CUP	IMPORTO FINANZIATO	FASE DI ATTUAZIONE	AVANZAMENTO Pagamenti effettuati al 31.12.2022 su fondi PNRR IVA esclusa	FINANZIARIO	NOTE
M4C1I0303	locali a disposizione - ex complesso maestre pie - gerolamo speroni - 37 - recco - cap 16036*via gerolamo speroni 37 - recco*intervento di riqualificazione dell'edificio	D76I20000010001	7.500.000,00 €	AGGIUDICAZIONE		97.076,93	
M5C2I0202	polo scolastico del ponente-via giotto*via giotto*intervento di realizzazione del polo scolastico del ponente via giotto 2, 8 e 10 16154 (ge)	D34D22000190006	30.392.258,90 €	PROGETTAZIONE		2.926.040,76	
M5C2I0202	intervento di riorganizzazione del nodo urbano e infrastrutturale di localita' geo*località geo, sp 52*rigenerazione del nodo urbano di geo per rafforzare la coesione e l'integrazione sociale, incrementare la sicurezza della mobilità e l'accessibilità al santuario n.s. della guardia/aree produttive esistenti, attraverso la riorganizzazione infrastrutturale	D41B19000560001	8.973.708,15 €	PROGETTAZIONE		-	
	<b>TOTALE</b>		<b>82.055.399,54 €</b>			<b>4.203.748,97 €</b>	

Allegati: **Piano degli indicatori**